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RUSU MANEVRAI KELIA BAIME RYTU EUROPOJ
ČIKAGOS LIETUVIU TARYBOS 

METINĖ KONFERENCIJA
ČIKAGA. — Sekmadienį Čikagoje, Vyčių salėje įvyko me­

tinė Čikagos Lietuvių Tarybos (Amerikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus) konferencija, kurioje dalyvavo 17-kos lietuviškų organi­
zacijų atstovai ir nemažai svečių. Konferencijų atidarė tarybos 
pirm. Algirdas Pužauskas, pakviesdamas į garbės prezidiumų 
svečių iš Šveicarijos, Pasiuntinybės patarėjų dr. Albertą Gerutį, 
generalinį Lietuvos Konsulų. Čikagoje dr. P. Daužvardį, Altos 
pirmųjį vicepirmininkų dr. Pijų Grigaitį, Altos vicepirm. Teodorų 
Blinstrubą, Lietuvių Fondo vykdomų j į vicepirmininkų A. Rėklaitį 
ir Lietuvių Bendruomenės Čikagos Apygardos pirm. A. Juškevičių.

VARŠUVOS PAKTO KARIUOMENĖ VĖL 
PAJUDĖJO RYTŲ EUROPOS KELIAIS

PRAGA. — Nauji Varšuvos pakto manevrai, kuriuose daly­
vauja ir Čekoslovakijos daliniai, sukėlė nerimą Čekoslovakijos 
gyventojų tarpe. Manevrai skelbiami ne tik Čekoslovakijoje, bet 
Lenkijoj, sovietų vakarinėse apygardose, Vengrijoje ir “kitose 
Varšuvos pakto šalyse”. Manevruose bus išbandyta oro gynyba, 
jiems vadovauja sovietų maršalas Pavel Baticki. Dar nežinia, 
ar šiuose manevruose dalyvauja ir Rumunijos daliniai.

Sveikinimo kalboje konsulas 
Daužvardis pabrėžė reikšmingų 
ir pastovų Čikagos Lietuvių Ta­
rybos darbų, Lietuvos bylų ke­
liant amerikiečių visuomenėje 
ir patarė daugiau įsijungti Či­
kagos tautybių komiteto veiklo­
je. Tas komitetas gauna lėšų iš 
Čikagos miesto ir turi net ame­
rikiečių draugų komitetų. Kon­
sulas patarė daugiau dėmesio 
kreipti ir į Antibolševikinio 
fronto Čikagoje veikla. Savo 
sveikinimo pabaigoje konsulas 
pristatė dr. A. Gerutį, nušvies­
damas trumpai jo veiklų spaudo­
je ir diplomatinėje tarnyboje.

Dr. A. Gerutis papasakojo 
apie nuotaikas Lietuvos laisvės 
klausimu Europoje ir apie Lie­
tuvos draugų darbus Šveicarijo­
je ir Ispanijoje. “Mes nesame 
vieni”, — kalbėjo dr. Gerutis. 
Tokioje pat padėtyje yra ir dau­
giau tautų. Su visomis palaiko­
mi ryšiai ir dirbamas bendras 
darbas, kuris turės pasibaigti 
laimėjimu. Dr. Gerutis džiaugė­
si susitikęs su dr. P. Grigaičiu, 
kuriam irgi buvo lemta kvėpuoti 
tuo pačiu Berno oru, kuriame 
pučiant iš šiaurės rytų vėjams, 
nesunku pajusti ir Lietuvos vė- 
jei.

LF vice pirmininkas A. Rėk­
laitis įteikė dr. Geručiui Lietu- 

. vių Fondo dovanų — laisvės me­
dalį, kuris išleistas ir platina­
mas Lietuvių Fondo vadovybės.

Dr. Pijus Grigaitis savo žo­
dyje sveikino Čikagos Lietuvių 
Tarybų Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vardu. Jis prisiminė pra­
eityje buvusias daug gausesnes 
tarybos konferencijas. (Sekma­
dienio operos spektaklis nutrau­
kė daug dalyvių. Red.) ir pabrė­
žė Čikagos tarybos veiklos svar­
bų Alto ir Vliko darbų rėmime. 
Toliau dr. Grigaitis, atsiliepda­
mas į dr. Geručio žodžius, prisi­
minė savo studijų dienas Berne, 
Šveicarijoje, kur jam teko arti­
mai bičiuliautis su dr. Jurgiu 
Šauliu, vėliau tapusiu Lietuvos 
diplomatu. Kalbėtojas priminė 
klausytojams Amerikos Lietu­
vių Tarybos tikslus, jos atliktus 
per eilę metų darbus ir pasisakė 
prieš bandymus mažinti ALT 
autoritetų ir jo darbų reikšmę.

’ Trumpų sveikinimo žodį tarė 
T. Blinstrubas ir A. Juškevičius.

Konferencijoje buvo sudary­
tos kelios darbo komisijos. No­
minacijų komisijų sudarė M. 
Šimkus, A. Valonis, V. Mankus 
ir A. Švitra. Mandatų komisijų: 
M. Pranevičius, M. Naujokas ir 
J. Skorubskas. Rezoliucijų ko­
misijoje buvo: kun. A. Stasys, 
J. Valaitis, Sr., P. Vėbra ir Vai. 
Šimkus.

Tarybos pirmininkas A. Pu­
žauskas savo pranešime papa­
sakojo apie atliktus darbus: bir­
želio įvykių minėjimų, Paverg­
tųjų Tautų savaitės žygius, re- 
zolinucijas dėl rusų konsulato Či­
kagoje, Vasario 16 d. minėjimų, 
konsularinio priėmimo rengimų 
ir kitus darbus. Papasakojo apie 
susirašinėjimų su vicepreziden-

IŠ VISO PASAULIO

Paveiksle matome išgarsėjusį seną Londono tiltą ir greta statomą naują, plieno tiltą. Senas til­
tas jau ardomas, o naujas baigiamas statyti. Londono trafikas dar tebeeina senu tiltu, bet netru­
kus mašinos galės važiuoti naujuoju. Senas Londono tiltas bus išardytas ir pervežtas į Arizoną.

Amerikos milijonierius už seną tiltą sumokėjo milijoną doleriy.

JERUZALĖ. — Jau astuonios 
dienos prie Suezo kanalo kas­
dien įvyksta susišaudymas tarp 
egiptiečių ir izraelitų, tačiau va­
kar Egipto lėktuvai buvo įskridę 
į Izraelio valdomų Sinajų. Oro 
kovose vienas Egipto lėktuvas 
buvo numuštas ir degdamas nu­
krito savo pusėje. Pilotas išoko 
su parašiutu. Egiptas pranešė, 
kad vienas jo Mig 21 “buvo pri­
verstas nusileisti”. Kovose bu­
vo sužeisti du Izraelio karei­
viai.

BEIRUTAS. — Irake buvo 
sušaudyti ar pakarti keturi ara­
bai, nuteisti mirti už šnipinėji- ¥ v
mą Amerikos žvalgybos agentu- okupavimą? ši kart^ piktaTatst 
rai ČIA. Irakas skelbia, kad visi 
keturi buvo iš Basros miesto, 
kuris yra vienintelis Irako uos­
tas Persijos įlankoj. Sausio mėn. nyje italu partijos vienas vadu 
Irakas pakorė 14 šnipų, jų tarpe GiuseppeBoffa klausia: “Kas 
9 žydus, o vasario mėn. buvo pa- tiesų yra tas Maskvos plačiai 
karti aštuoni šnipai.

JERUZALĖ. — Izraelio teis­
mas nuteisė vienų 18 metų ara­
bų merginų 20 metų kalėjimo 
už granatos numetimą į Izrae­
lio karinį automobilį. Sprogimas 
sužeidė keturis Izraelio karei­
vius. Karinis teismas paskelbė, 
kad arabų partizanai negali bū­
ti laikomi karo belaisviais ir 
jiems nebus taikoma Ženevos 
konvencija.

tu Spiro Agnew, gubernatorium 
Ogilvie, Illinois senatoriais ir 
kongresmanais.

Praeito Vasario 16 d. proga 
Lietuvai palankios rezoliucijos 
buvo priimtos Čikagos miesto 
tarybos, Illinois seimo atstovų 
rūmuose ir senate. Buvo pa­
skelbtos proklamacijos Čikagos 
mero ir Illinois gubernatoriaus. 
Eilė kongresmanų bei sen. Dirk-. 
senas ir sen. Percy sveikino ta­
rybų Vasario 16 proga ir pasa-l 
kė kongrese Lietuvai palankias 
kalbas.

Pirmininkas ypač pabrėžė 
kongreso Atstovų Rūmuose Illi­
nois atstovo Frank Annunzio 
pristatytų rezoliucijų, pasiūlytų 
sausio 14 d. Rezoliucija 81, ku­
rioje reikalauja iš Lietuvos išves­
ti rusų kariuomenę, politinius 
administracijos organus, polici­
jų ir visus kolonistus, ši re­
zoliucija šiuo metu yra Atstovų 
Rūmų užsienio reikalų komitete.

Tarybos iždininkas Antanas 
Valonis pranešė apie aukų ir ki­
tų finansų stovį. Visuomenė 
Vasario 16 proga suaukojo 7,- 
795 dolerius. Viso pajamų tary­
ba turėjo 12,752 dol., išlaidų — 
1,470 dol. Amerikos Lietuvių 
Tarybai ten pat, konferencijoje 
buvo perduota 7,000 dolerių. Pi­
nigus priėmė dr. P. Grigaitis ir 
T. Blinstrubas.

Priėmus rezoliucijas, kurios 
bus paskelbtos vėliau, konferen­
cija baigta Lietuvos himnu.

“Pravda” aiškinasi 
italų komunistams
MASKVA. — Sovietų komu­

nistų partijos organas “Pravda” 
dar kartą išėjo ginti Varšuvos 
pakto įvykdytų Čekoslovakijos 

liepiama į Italijos komunistų 
laikraščio L’Unita straipsnį, pra­
ėjusį trečiadienį. Tame straips-

| garsinamas “proletarinis tarp- 
tautiškumas” ? Autorius klau­
sia: “Ar tikrai Čekoslovakijos 
užėmimas ir sovietų pasienio ko­
vos su kinais yra naudingos pa­
saulio komunizmui ?”

Maskva gina savo elgesį, sa­
kydama, kad Čekoslovakijoje ko­
munizmas buvo išgelbėtas, o 

Kinijos puolimai kenkiu ne tik 
sovietų teritorijai, bet ir pasau­
lio komunizmui.

Vis daugiau pasaulio komu­
nistų partijų pradeda klausti: 
ar geram komunistui tikrai bū­
tina viskų matuoti tik Mask­
vos matu ar būtina galvoti tik 
Maskvos protu ar kas naudinga 
Sovietų imperijai, būtinai turi 
būti naudinga ir komunizmui? 
Vis daugiau komunistų plačia­
me pasaulyje įsitikina, kad ko­
munizmo siekti galima ir kitais, 
ne vien Maskvos nubrėžtais ke-

■ liais.

♦ Potvyniai Minnesotoje ir 
šiaurinėje Dakotoje privertė sa­
vo namus palikti jau 10 tūkstan­
čių gyventojų. Septyni žmon ės 
žuvo.

Prezidentas Nixonas paskyrė ponią 
Virginia Knauer tvarkyti ir ginti vi­
sus vartotoją reikalus. Iki šio meto 
ši ponia gynė vartotojus Pennsylva­
nia valstijoje, ten ji buvo biuro ve­

dėja.

Kolumbas buvęs
ispanų piratas

MADRIDAS. — Ginčai apie 
Amerikos atradimų,, kas ją pir­
mas atrado, tęsiasi jau daug me­
tų. Panašiai nesusitariama ir 
dėl vietos, kur gimė Kristopas 
Kolumbas. Italijoje yra šimtai 
kaimų, kurie savinasi sau. Ko­
lumbo gimimo vietą.

Ispanijos istorikas Fernando 
del Valle Lersvmdi ispanų ABC 
laikraštyje skelbia visai naują 
teorijų, jau įteiktų Ispanijos 
Mokslų Akademijai, kad Kolum­
bas visai nebuvęs italas, bet 
buvęs gaskonietis, baskų kilmės 
piratas, žinomo ispanų jūrinin­
ko, Liudviko XI-tojo, Prancūzi­
jos karaliaus, admirolo Guillame 
Casenove Coullon giminaitis.

Istorikas įrodinėja, kad dėl 
to ir buvo sunku nustatyti tikrų 
Kolumbo gimimo vietų ir tau­
tybę, kad jis pats dar gyvas bū­
damas slėpė savo kilmę dėl arti­
mų savo ryšių su piratais. Ka­
raliui Ferdinandui, padėjusiam 
Kolumbui surengti ekspedicijų 
ieškant naujų žemių — Ame­
rikos, būtų buvę labai nepato­
gu, jei Kolumbo ryšiai su pira­
tais būtų pasklidę po tuometinį 
pasaulį.

Amerikos istorikai šių naujų 
teoriją laiko dar viena Kolum­
bo kilmės ginčų versija. Nuro­
doma, kad neseniai kitas Ispa­
nijos istorikas Salvador de Ma­
dariaga tvirtino, jog Kolumbas 
buvęs Katalonijos žydas. Dėl to 
dvaro rūmų jis buvo laikomas 
“svetimšaliu”.

Kolumbijos universiteto isto­
rijos profesorius John Mundy 
tvirtina, kad nauja del Valle teo­
rija tik pakartoja seniau tvirtin­
tas tezes. Pusė visų Ispanijos 
jūreivių tais laikais buvę italų 
kilmės ir veik visi buvę didesni 
ar mažesni piratai.

UZUAKOLI. — Nigerijos ar­
tilerija apšaudė raupsuotųjų ko­
lonijų Biafroje. Daug ligonių 
išlakstė į džiungles, o tie, kurie 
paeiti jau nebegali, praleidę 
bombardavimų giedodami gies­
mes.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas paskyrė savo rin 
kimų kampanijos padėjėjų, bu­
vusi Kansas kongresmanų Ro­
bertų Ellsworthu nauju nuola­
tiniu atstovu prie Nato tarybos. 
Iki šiol ten buvo Harlan Cleve­
land.

Kiekvieną dieną darosi vis sunkiau 
pervežti dideles žmonių minias i pa­
geidaujamas vietas. Carlos C. Vil­
larreal yra paskirtas prižiūrėti žmo- 
niy transporto reikalus Amerikos 
miestuose. Pirmon eilėn jis rūpinėsi 

Los Angeles transportacija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Seni bolševikai 
tragiškai žuvo

Senosios kartos bolševikams 
Lietuvoj beveik neįmanoma pri­
siminti praeitį, neužkliuvus už 
“virvės pakaruoklio namuose”. 
Balandžio 3-os Valstiečių Laik­
rašty vienas slapyvardininkas 
minėjo smarkaus bolševiko Ka­
zio Labučio 80-tą j į gimtadienį, 
ir priminė štai ką:

“Aštuonerius metus K. Labu­
tis buvo tąsomas po Lietuvos ka­
lėjimus, kol visiškai suiro svei­
kata. 1935 metais Lietuvai ir 
TSRS pasikeitus politiniais ka­
liniais, jis buvo nusiųstas į 
Sverdlovsko sritį kur pasigydęs, 
dirbo metalo fabrike šaltkalviu. 
1937 metais tragiškai žuvo”.

Kas bent kiek susipažinęs su 
bolševizmo istorija — o Lietuvoj 
dabar visi turi būti su ja, kad 
ir pagražinta, susipažinę, o tai 
nereikia aiškinti, ką reiškia “tra­
giškai žuvo 1937 metais”. K. 
Labutis buvo prinokęs tada “tra- 

♦ Vakar prezidentas Nixonas 
pasakė kalbą Amerikos valsty­
bių Organizacijos suvažiavime, 
šiai Pietų Amerikos ir JAV gru­
pei sukanka 21 metai. Preziden­
tas pareiškė negalįs daug paža­
dėti savo kaimynams, bet visa­
da pasitarsiąs, ką galima pada­
ryti, siekiant pažangos ir geres­
nio gyvenimo.

♦ Vakar New Yorke keturių__________ r------- ------------
didžiųjų valstybių ambasadoriai giškai žūti”, nes buvo anksty- 
vėl tarėsi, kaip išspręsti Izraelio- (vasis ir tarptautinio mąsto re- 
Arabų konfliktų. Izraelio už- (voliucionierius, taigi jau vien 
sienio reikalų ministeris Ebanas 
sekmadienį pasmerkė keturių di­
džiųjų pastangas, kurios dvigu- 
nančios Jungtinių Tautų darbą.

♦ Ketvirtadienį Afrikos Vie­
nybės organizacijos vadai vėl su­
sirinks svarstyti Nigerijos-Biaf- 
ros karo reikalų. Biafros vadas 
Ojukwu nesutinka toje konfe­
rencijoje dalyvauti, kol Nigeri­
ja nenutrauks karo veiksmų.

♦ Italijos užsienio reikalų mi­
nisteris Pietro Nenni, skrisda­
mas namo iš New Yorko, turė­
jo pakeisti lėktuvų Bostone, nes 
buvo gauta žinia, kad jo lėktu­
ve padėta bomba. Ieškojimai 
bombos nerado.

♦ Austrijoje prasidėjo Ame- 
rikos-Sovietų Sąjungos pasitari­
mai, kaip parūpinti atominių 
bombų sprogimų jėgų jų netu­
rinčioms valstybėms, norinčioms 
tais sprogimais gilinti uostus, 
kasti kanalus ar atlikti kitus 
taikos darbus.

dėl to Stalino čekistams įtarti­
nas. Mat jis, I karo metu pasi­
davęs austrų nelaisvėn, prisidė­
jo prie Belą Kūno revoliucijos 
Vengrijoj ir ten net nemaža 
karjerų padaręs: buvo tapęs ka­
rinio dalinio komisaru ir “vada­
vo” Slovakijų. Komunistų val­
džiai Vengrijoj sugriuvus, Labu­
tis buvo iš Vengrijos ištremtas, 
atvyko Lietuvon ir bandė čia 
“daryt revoliucijų”. Dėl to pa­
teko į kalėjimų ir vėliau buvo 
atiduotas į Rusijų. Ten, be abe­
jo, pamatė, dėl kokio “darbinin­
kų rojaus” jo tiek metų kovota... 
Turbūt, neiškentė ir neprasita­
ręs. Ir taip, ištesėjęs 13 metų 
Lietuvos vadinamojo “baltojo 
teroro”, “raudonajam rojuj” nė 
dvejų metų neišgyvenęs “tra­
giškai žuvo”...

Balandžio 2 Tiesa pranešė, kad 
mirė (Odesoj) kitas Kazys — 
senas bolševikas, pavarde Gum- 
bilevičius, kilęs iš Pakruojo 
apylinkės. Tas, kaip 1919 me­
tais su bėgančiais rusais raudon­
armiečiais iš Lietuvos pasitrau­
kė, taip jau niekad ir nebegrįžo. 
Bet... tuo pačiu metu, kai Kazys 
Labutis “tragiškai žuvo”, Gum- 
bilevičius irgi “asmens kulto sų- 
lygomis buvo neteisėtai apkal­
tintas, kalinamas. Reabilituotas 
1956 metais”... Vadinas, išsiko­
vojo sau 20 metų kalėjimo. Po 
to Lietuvoj nė nesirodė.

Tai dar du lietuvių vardai į 
surašą tų, kuriems rusiška bol- 
ševikija taip žiauriai nedėkin­
gai atsilygino už tėvynės išsiža­
dėjimų jų labui. (E)

VATIKANAS. — Jau nutar­
ta, kad Popiežius į Afrika va­
žiuos liepos 31 d. Dvi dienas jis 
praleis Ugandoje, kur jis daly­
vaus pirmoje visos Afrikos vys­
kupų konferencijoje ir atidarys 
koplyčių pastatytų 22 juodiems 
kankiniams pagerbti.

Čekoslovakijoje bijoma, kad 
tų manevrų priedangoje rusai 
padidins savo kariuomenės Če­
koslovakijoje skaičių. Kadangi 
manevrai vyks iki trečiadienio, 
spėjama, kad sovietai bandys 
daryti politinį spaudimų balan­
džio 16 d. susirenkančiam Če­
koslovakijos komunistų centro 
komitetui, kur laukiama smar­
kių ginčų tarp stalinistų ir li­
beralų grupių. Kariuomenės ju­
dėjimas pranešamas iš Lenkijos 
ir Rytų Vokietijos.

Kada sekmadienį rusai įsakė 
Čekoslovakijos vyriausybei at­
šaukti savo paskelbtų komunika­
tų apie rusų kariuomenės naujų 
dalinių atvežimų į čekoslovaki- 
jų, stebėtojams buvo aišku, kad 
čia kažkas slepiama. Užuot aiš­
kiai paskelbę, kad sovietų įgu­
los padidinamos, rusai, matyt, 
sugalvojo “manevrus”. Visa tai 
rišama su sovietų maršalo Greš- 
kos kelionėmis. Jis atvyko į Če­
koslovakiją kovo 31 d. ir tik su 
keturių dienų pertrauka, kada 
jis viešėjo Rytų Vokietijoje, 
Greško iki šiol išbuvo Čekoslo­
vakijoje.

Manevrai sukėlė naujų įtempi­
mų Rumunijoje ir Jugoslavijo­
je. Nors mažai yra galvojančių, 
kad sovietai gali bandyti įvesti 
kariuomenę į Rumuniją,, ar gali 
pulti Jugoslaviją, vis tik, Krem­
liaus vadų sumanymų ir galvose­
nos niekas nežino. Iš jų galima 
visko tikėtis. Rumunai jau kelis 
kartus parodė savo nepaklusnu­
mų. Jie pasisakė prieš svetimų 
kariuomenių įvedimų čekoslova- 
kijon, jie nenutraukė ryšių su 
Izraeliu, o Rumunijos spaudoje 
beveik kasdien pasisakoma prieš 
Brežnevo “riboto suverenumo” 
doktriną.

Jugoslavų rinkimai
BELGRADAS. — Jugoslavi­

jos gyventojai ištisoje balsavi­
mų serijoje pradėjo rinkti atsto­
vus į parlamentų. Renkami pen­
kių rūmų nariai, miestų tary­
bų nariai ir šešių respublikų 
seimeliai. Respublikų seimuose 
bus 62'0 atstovų, miestų tarybo­
se net 20,062 atstovai.

šį kartų Jugoslavijos rinki­
muose įvesta dar daugiau demo­
kratinių taisyklių. Socialinio - 
ekonominio atstovų rūmų pada­
linio rinkimuose į 120 vietų kan­
didatų išstatyta 179. Todėl gy­
ventojai turi šiokį tokį pasirin­
kimų.

Daug kandidatų yra nesulau­
kusių dar'30 metų amžiaus. Trys 
ketvirtadaliai kandidatų į val­
džios vietų kandidatuoja pirmą 
kartų. Visa tai rodo Jugoslavi­
jos komunistų partijos pasitikė­
jimų ir naujų kelių ieškojimų.

TURINAS. — Italijos kalėji­
me Turine kaliniai sukėlė riau­
šes, kurioms malšinti teko iš­
kviesti policijų. Kaliniai sude­
gino daug vidaus įrengimų.

BANGUI. — Centrinėje Af­
rikos Respublikoje valdžia su­
šaudė sveikatos ministerį, kuris 
rengęs perversmų ir norėjęs pats 
tapti prezidentu.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmu darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

GERIAUSIA SENESNIEMS PAGALBA
Net ir be susipratusių giminių pagalbos galima 

senesniems daug kuo palengvinti gyvenimą.
Leo Dobrin, M. D.

Kiekvienas geras vaikas rū­
pinasi savo pasenusiais tėvais. 
Tokie vaikai tėvams stengiasi 
kaip begalėdami padėti. Senes­
nieji dažnai tokios pagalbos esti 
reikalingi. Jie kartais esti su­
mišę, amžiaus naštos nusilpnin­
ti ir kaprizingi. Geri vaikai tu­
ri nemažai rūpesčių dėl tokių tė­
vų. Nežmoniški vaikai nesirū­
pina savo tėvais, nors patys ir 
geriausiai gyventų. Tokių 
vaikų tėvais turi pasirūpinti ge­
ri giminės, žmoniški kaimynai 
bei susipratę valdžios žmonės.

Atsiranda įvairių sunkenybių 
su pagyvenusiais žmonėmis. 
Kartais toks gyvena- vienas ir 
neturi giminių. Kaip su tokiu 
elgtis? Ar taip jį ir palikti rei­
kia, o jei ne, tai kur geriausiai 
tokį patalpint: pas privačius as­
menis, ar į specialius tokiems 
namus. Jei toks randas pas sa­
vuosius ir beveik nepakenčiamas 
darosi šeimai, kaip reikia pa­
lengvinti namiškiams tą, naštą, 
kaip joje dėl senesnio j o susida­
riusią įtampą sumažinti? ši­
tokie ir panašūs negerumai šian­
dien liečia tiek gydytoją, tiek 
senesniojo artimuosius.

Gydytojas esti kartais pata­
rėjas šeimai senesniųjų reika­
luose. Gydytojui prisieina daug 
laiko sugaišti tvarkant pagyve­
nusiųjų reikalus, nežiūrint, ar 
toks senesnysis gyvena vienas 
ar šeimoj .e Dar sunkesnis da­
lykas užgula daktarą, kai reikia 
apspręsti, kada ir kur senesnįjį 
patalpint. Kartais pati šeima 
susitvarko ir tik praneša gydy­
tojui, kurioje vietoje jų tėvą — 
motįną aplankyt.

Tik žydai savo tėvus gerai 
aprūpina

Geriausiai ir lengviausiai se­
nesniųjų reikalai sutvarkomi ta­
da, kai šeimos gydytojui prisi­
eina reikalų turėti su trimis ge­
rais dalykais. 1. Brandžiais 
dvasia ir susipratusiais giminė­
mis. Tokie visada kuo geriau­
siai padeda. 2. Geri seneliams 
namai. 3. Atsakančios visuome­
ninės įstaigos. O ar mes tokius 
tris gerus dalykus turime sa­
vo aplinkoje ir saviems reika­
lams skirtus?! žinoma, kad ne! 
Jei ir toliau taip mes nežmoniš­
kai apleisime savo senesniuosius, 
tai kažin ar mūsų senelių kaulai

nebus supuvę, kol mes jiems 
šiokią tokią pastogę ir joje prie­
žiūrą parūpinsime. Vienos kitos 
turimos mūsų įstaigos senes- 
niesiems toli nepakanka, tai 
šaukštas jūroje. Reikalų dau­
gybė, o mes nė krust savo se­
nesniųjų reikalų tvarkyme. 
Matom, kaip mums visiems rei­
kia dar daug dirbti, kol visus 
virš minėtus gerus dalykus mes 
savo aplinkoje saviesiems įgy­
vendinsime. Užtai jau šiandien 
pradėkime dirbti svarbiausius 
darbus, menkniekiais užsiimti 
paliovę! Tapkime nors gerais 
izraelitais, jei negalime būti ge­
rais lietuviais, tai nors gerai ap­
rūpinsime visus savuosius se­
nesniuosius žmones.
Bepigu yra žvirbliui: jam ne­
reikia nei taksų mokėti, nei 

seno tėvo prižiūrėti
Mes neorime būti žvirbliais 

— nuolat besipešančiais ir tik 
iš kito gero gyvenančiais. Tokių 
yra labai daug mūsų tarpe. Jie 
visi gerais vardais vadinas ir 
apsimeta vien gerus darbus dir­
bą. Bet tai didžiausia apgaulė, 
jau senai mūsų visi senesnieji 
būtų aprūpinti, jei mes imtume 
reikiamai gyventi. Juk dabar 
tik vienuoliai ir vienuolės yra 
amžinai apsirūpinę — tiek čio­
nykščiu, tiek tenykščiu gyveni­
mu. Ir jie vis sakosi esą ne­
turtingiausi, vis jiems mes su­
organizavę rėmėjų būrius turi­
me. Tai geri darbai, bet tik da­
liai mūsiškių. O kur rėmėjai 
visų apleistam seneliui, muzikos 
mokytojui — solistui, kuris mirs 
ta skiedryne, kur ašarų nušluos­
tymas mūsų kariui — savano­
riui, kur šiaip visų apleistam, 
o labai geram — visus rėmu­
siam pensininkui pagalba reikia­
ma. Kai vieniems sviestu duo­
nos riekę aptempam, o kitam' nė 
plutos neduodam, tai kur Čia 
mūsiškių žmoniškumas, krikščio­
niškumas, lietuviškumas. Kur 
čia tos mums Velykos, kada tik­
ras pragaras verda mūsų šir­
dyse vien savimi besirūpinant?! 
Šiose Velykose atgimkime žmo­
niškam gyvenimui, pirmiausia 
pradėkime organizuotis mūsų 

senesniųjų globai.
Meskim bent trupinį savo senes- 
niajai, tai sukels šypsnį jo širdy

Sakykim teisybę sau ir ki-

Dalis Alvudo Vaiky Teatro šulu su grupele aktoriy prieš vaidinimą A. airio "Du Broliukai" — penktoji šio 
teatro premjera. Renatas Stanislovaitis (11 metu, iš deš. — Tėvas), jo broliukas Andrijonas (12 m ), Rita 
Kėkštaitė (12 m.), Baietm. Simas Velbasis, Marija Bružaitė (12 m., Motina), dail. Juozas Kiburas, rež. ir te­
atro dir. akt. Alfas Brinką, specialiu šviesy pritaikintojas Vytautas Žygas ir šio skyriaus redaktorius. Klūpi 
Jonas llčiukas (iš kair.), Arvydas Žygas (11 m.), Andrius Sobieskis (3 m., — Kiškiukas), Kęstutis Černiaus­
kas (8 mėty). Grimas — Juozo Korsako. Nuotrauka Liet. Foto Archyvo (A. Kezys)

tam į akis: neturime mes gy­
dytojai kur siųsti savų senes­
niųjų. Nėra pakankamai gerų 
trijų virš minėtų dalykų pa­
rengta mūsų seneliams pakan­
kamai. O vis tiek mes turime 
ryžtis bet kuo geriau nuteikti 
senelius, bet kokį mažmožį jiems 
suteikt, tas pralinksmins senes­
nįjį. Pirmiausia pagražinkime 
kokiu mažmožiu senelio aplinką 
— jo kambarėlius. Jau toks bal­
tai išdažymas jo vonios durų ma­
giškai veiks — linksmins senes­
nįjį. Tikras dalykas, kad daž­
nai maži dalykai senesniesiems 
stebuklingai palengvina jų gy­
venimą. Už tai nesigailėkim 
šypsnio, širdies, rankos ir ki­
tokio gėrio savo geriesiems se­
neliams. Vaikus savus mokyki­
me pagarbos kiekvienam, įskai­
tant ir senesniuosius. Negalime 
toliau taip auginti savo jaunąją, 
kartą, kaip toji tūla lietuvė mo-

dytas. Panašus jo pranešimas 
buvo ir Sandaroje ar Tėvynėje 
patalpintas, šis skyrius prane­
šė, kad šio krašto maistas nėra 
apnuodytas, tik mes nemokame 
maitintis reikiamai, čia ir yra 
visa blogybė; metant bėdą ant 
nekalto, o nesitaisant kur rei­
kia, męs tik dar didesnėn bėdon 
grimsime. Tai ir viskas tuo 
reikalu.

Bet žmonės nerimsta. Jie ne­
nori pamest savus klaidingus 
įsitikinimus. Viena skaitytoja, 
nepasirašiusi, prisiunčia lietu­
viško laikraščio iškarpą su mi­
nėtu dr. A. Guseno straipsniu 
apie šio krašto maisto apnuody- 
mą ir prirašo, kad pasiskaity- 
čiau. Girdi, “Pasiskaityk”. Va­
dinas, tu neskaitai spaudos ir 
tvirtini šiame skyriuje, kad šio 
krašto maistas neapnuodytas. Ir 
tuo šis dalykas baigės.

Bet dabar dr. A. Gusenas

yra geriausias, tik mes savo tū- 
Iks dabar turimas galvas bent 
kopūstinėm galvom pakeiskime, 
tada bent suprasime, kaip svei­
kai maitintis. Juk ir šuo nei­
ma visko, ką jis pakeliui randa. 
O begalvis žmogus valgo ne tai, 
kas jam naudinga, bet kas pa­
tinka: kas saldu, ką kitas ne- 
dakepėlis valgo, ką mokytoja da- 

Idydama biznį pakiša: “kokus” 
įsu bulvių džiūvėsiais bei men­
kiausios rūšies mėsa. Tai toks 
ir panašus mūsiškiams šio sky­
riaus žinių teikimas.

Na, o kas šiam skyriui pasi­
skaityti dr. A. Guseno per Nau­
jienas prisiųstame Chicago Tri­
bune straipsnyje rašoma. Nagi 
— veik žodis žodin tas pats, ką 
šis skyrius tvirtina jau keleri 
metai. Paduosime čia to straips­
nio esmines dalis. Chicagoje 
įvyko vaikų ligų gydytojų Ame­

rican Academy of Pediatrics su­
važiavimas. Tyrimus atliko Chi­
cago Board of Education, minė­
ta akademija ir kiti tyrinėto­
jai. Apie tuos tyrimų davinius 
minėtam suvažiavime pranešė 
vienas minėtos akademijos dar­
buotojų, dr. Robert S. Mendel­
son. Jo pranešimą atpasakojo 
Chicago Tribune korespondentas 
Ronald Kotulak. Apskaičiuoja­
ma, kad pusė negrų vaikų. 10% 
portorikiečių, 20-30 baltųjų ir 
90% indėnų vaikų šiame kraš­
te yra nedamaitinti. Taip pat 
spėjama, kad Čikagoje gali 
būti iki 200,000 vienaip ar ki­
taip nedamaitintų vaikų. Ypač 
mažiau uždirbančiose šeimose 
yra daug minėtai menkai be­
simaitinančiųjų. Rasta ir vidu­
tinių pajamų šeimose nedasi- 
maitinusiųjų. Tokios blogos mi­
tybos pagrindinė priežastis yra 
blogi valgio įpročiai — minkš­
tieji gėrimai ir bulvių skiaute­
lės .— taip jaunųjų pamėgtos. 
20% tų vaikų rasta nepakanka­
mo gerumo maistu besimaiti­
nant. Amerika turtinga, o žmo­
nių daugelis nedasimaitina. Per 
daug jie krakmolinio maisto val­
go — nutunka, mažai baltimų 
(proteinų) vartodami. Pataria­
ma daugiau lapuotų daržovių 
valgyt, daugiau mėsos sunaudot 
ir daugiau citrininių vaisių val­
gyt, bei jų sunkų gert. Tada 
kūno ir proto sveikata pagerės. 
Tai ir viskas, ką siūlė dr. A. Gu­
senas pasiskaityti dr. Adoma­
vičiui. Bet ar ne tuos dalykus 
šis skyrius mūsiškiams perša 
jau kelinti metai?!

Taigi, ,čią dr. A. Gusenui už 
raginimą vis daugiau skaityti: 
skaitysime, kaip iki šiol skaitė­
me naujausią ir geriausią medi­
cinišką literatūrą iš tikrų jos 
šaltinių. Juk abėcėlės nereikia 
mokytis baigusiam pradžios mo­
kyklą. Už paskatą skaityti — 
dėkojame dr. A. Gusenui. Čia 
priduriame ir prašymą jam: ma­
lonėkit ir tamsta, mielas dakta­

re, gydytojų leidžiamus geriau­
sius mediciniškus žurnalus skai­
tyt, ten niekur nerasit apie mai­
sto nuodingumą šiame krašte, 
visur bus pabrėžiamas žmogaus 
nehigieniškas maitinimasis. Juk 
mes rūkom, mes svaiginamės, 
mes daržovių — vaisių perma- 
žai vartojam, na, ir savo vai­
kams perduodame nesveikus val­
gio įpročius, nes patys blogai 
maitinamės, nors čia geriausio 
maisto kalnai. Neklaidinkime 
žmonių, kad čia maistas nuodin­
gas: čia yra pasirinkimas įvai­
riausio maisto ■— net geriausio 
pasaulyje. Mūsų žmonės skai­
to mediciniškus raštus bet kie­
no parašytus, todėl mediciniš­
kų žinių perdavėjas neša didelę 
atsakomybę. Neklaidinkime sa­
viškių maisto nuodingumu, o dar 
energingiau skatinkime juos 
esamu maistu save stiprinti ir 
savo vaikus kūnu stipriais, dva­
sia žmoniškais ir didžiai pro­
tingais išauginti.

Sudegė paskutinis 
grūdų elevatorius

. Sekmadienio rytą dėl neži­
nomos priežasties kilus gais­
rui sudegė paskutinis Chica- 
gos miesto grūdų elevatorius, 
kuriam grūdai buvo pristato­
mi išimtinai traukiniais. Ele­
vatorius buvo Erie Lackawa­
nna geležinkelio kampanijos 
kieme prie 506 W. 51 st Street. 
Nuostolių padaryta už $200,000. 
Daugiau kaip 300 ugniagesių 
su 44 mašinomis buvo suva­
žiavę gaisro gesinti, nes buvo 
didelis pavojus, kad gali už­
sidegti ir sprogti vos per 100 
pėdų atstu esantieji dvidešim­
ties didelių pridulkėjusių si­
losų ir iš kitos pusės vos per 
100 jardų esą keturi didžiuliai 
dyzelio aliejaus tankai.

Vėjo išnešioti gaisro nuodė­
guliai buvo net uždegę žolę 
apie pusę mylios atstu nuo 
gaisro vietos prie 50 ir Halsted 
gatvių.
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kytoją, pavėlavusi su savo duk­
rele į pamaldas jėzuitų koply­
čiom Viena, ji moko savo duk­
terį vėluotis. Antra, kai jai 
mandagus vyriškis užleidžia vie­
tą suole, tai ne ji sėdasi, bet sa­
vo dvylikmetę dukrelę sodina, 
o pati stovi. Ar manot, kad taip 
išpestinta dukrelė užleis, rei­
kalui esant, vietą seneliui — 
anaip tol. Ir ji bus nekalta, kai 
pyks ant senelio, kam jis jai 
neužleidžia suolo. Užtai visi at­
gimkime žmoniškai veiklai: vi­
si perdaug mes dar nežmoniškai 
gyvenam. Nieko čia mums ne­
padeda jokie mokslai, jei pir­
miausia mes žmonėmis savose 
asmenybėse netampam. Tad vi­
si, vienas kitą pralenkdami, sie­
kime didesnės dvasinės brandos 
ir tikros šviesos. Tada ir sene­
liams dienos bus daug švieses­
nės.

Išvada. Ir seneliai, kol dar 
galime, neapsileiskime sau ir ar­
timui pagelbėjime. Juk mūsų 
vaikai jau turi savus lizdus — 
gerus namus. Tai kodėl dabar 
savo turimas rezidencijas neuž­
rašyti tokioms organizacijoms, 
kurios sau pelno nesiekdamos 
rūpinasi seneliams tinkamos pa­
galbos teikimu, štai toks Alvu- 
das rengiasi dabar senelių na­
mų statybai. Jau turi savu kru­
vinu prakaitu sukrovęs virš $20,- 
000 senelių namų pradžiai.

Alvudui reikia paramos — 
palikime jam savus namus ir ei­
kime jo globon visam savo am­
žiui. Alvudas jau dešimt metų 
dirba gražiausius visų naudai 
darbus, tai žino'visi. Visi eiki­
me Alvudui pagalbon: dar šiais 
metais turime pradėti. Lietu­
vių Namuose kiekvienas savas 
aukas sudėjęs galės pirmas ap­
sigyventi.

Pasiskaityti: Patient Care, 
March 1969.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
I 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

STENKIMĖS TEISINGU 
VTSAKYMU PASINAUDOTI

Dr. Antanui Gusenui padėka 
ir prašymas

Savu laiku Naujienose dr. A.
Gusenas parašė, kad šio kraš­
to kai kuris maistas yra apnuo-

nerimsta. Jis Naujienoms at­
nešė Chicago Tribune, March 
16, 1969 iškarpą, kur rašoma 
apie didelį šiame krašte žmonių 
— suaugusių ir vaikų nedasi- 
maitinimą. Redakcija atsiuntė 
šią iškarpą pažymėdama, kad 
“Dr. Antanas Gusenas atnešė, 
kad Dr. Adomavičius pasiskai­
tytų”. Visa bėda yra, kad šia­
me straipsnyje nėra nė vieno 
žodžio apie šio krašto maisto 
nuodingumą, o visa kalba eina 
apie žmonių blogo maisto nau­
dojimą, ir dėl to nutukimą bei 
kitokį sveikatos nustojimą. Dėl 
tokio mūsiškių ir šio krašto žmo­
nių nežinojimo kas valgyti, nors 
maisto čia yra kalnai — vien 
išmetamu maistu į atmatų dėžes 
šis kraštas galėtų Europą išmai­
tinti... šiame skyriuje buvo ra­
šyta pakartotinai ir dabar rašo­
ma ir ateityje bus tas reikalas 
nepamirštas. Minėto Chicago 
Tribune žinias šis skyrius aptu­
rėjo iš tiesioginio šaltinio — iš 
Medical Tribune daug anksčiau. 
Tik iš vėliau įvykusios gydyto­
jų konferencijos paėmė šas ži­
nias ir Chicago Tribune. Tai 
šiam skyriui nėra reikalo skai­
tyt pasenusias žinias ir iš antri­
nio šaltinio. Mūsiškiams aiškiai 
šis skyrius skelbia, kad šio kraš­
to maistas yra geras, jo čia gau­
su, tik mes meskime mokyklo­
se saldainius valgę, meskime 
vaikams vardinėse “picas” davę, 
meskime iš menkiausios mėsos 
pagamintus vaikų pamėgtus 
hamburgerius su bulvių drips- 
niais ir “kokais” vartoję, šis 
skyrius pakartotinai šaukia vi­
sus mesti rūkius, besisvaiginus 
ir bent keturis kart žalių lapų 
daržoves dienoję valgyt, vaisių 
sultis — ypač tokias graifruktų 
vartoti — po kelias kvortas jų 
dienoje. Taip pat rupią, lietuviš­
ką duoną vartoti. Taip pat bal­
tymai iš liesos mėsos, tokios 
pat varškės, sūrio, pupelių, žir­
nių, paukštienos be odos ir žu­
vies (jei podagra nesergame) 
bei kiaušinių baltymų šiame sky­
riuje buvo patarta naudoti. Taip 
pat buvo perspėta, kad netei­
singai kai kas skelbia, jog šio

Star-spangled Super Market

£ «S YEARS OF *

* Star-Spangled *
* Security *

FOR AMERICANS

** ** 
*******

Next time you’re in the market for a good buy in saving*, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient šitą 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob­
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth­
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
V.B. Government does not pay for this advertisement. 

A It is presented as a public service in cooperation with
* X5SX tft* Treasury Department and The Advertising Council.

NOW PAYING 
i 4.15^

NAUJIENOS
krašto maistas apnuodytas — 
taip nėra. Šio krašto maistas

1739 So. Halsted Street Chicago 8, ilhnois
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LEO KVECUI65 METAI 
(Laiškas iš Jugoslavijos)

Gamtoje jau baigiasi kovas, 
bet dar neturime šilumos. Ap­
link Rijeką visi kalnai balti, 
uždengti sniego. žemumose 
sniego nėra, bet nėra ir šilta — 
tik 8-10 plius dienos metu.

Praeitais metais kovo mėnuo 
buvo šiltesnis ir sausesnis, šį­
met dažnai- lyja. Balandis gal 
jau bus šiltas.

Balandžio 11 d. man sukako 
jau 65 m. Tai jau nebe jaunystė. 
Amerikoje tokiame amžiuje at­
leidžia iš fabrikų ir moka pen­
sijų. Vadinasi, jau nebesi pil­
nai darbingas žmogus, turi pasi­
traukti ir užleisti vietą, darbin­
giesiems.

Toks yra mūsų gyvenimas. Iš 
nežinios atėjome į šį pasaulį, 
kuris mums buvo valandomis 
džiugus ir geras, o kitomis va­
landomis — skaudus ir blogas
— dabar artėjame prie kito galo
— grįžimo atgal į .nežinią 
Mums atrodo, kad mūsų gyve­
nimas buvo gana ilgas. Taip 
mums atrodo, nes mūsų gyveni­
mas yra labai trumpas. Skai­
čiuojama, kad nuo Paukščių Ta­
ko atsiradimo yra praėję 10-12 
milijardų (bilijonų) metų. O 
prieš Paukščių Tako atsiradimą 
erdvėje kas nors kitkas buvo, 
erdvė nebuvo tuščia.

Atrodo, kad praeitis neturi 
pradžios, o ateitis neturi pabai­
gos. Pasaulis yra amžinas, žlugs 
Paukščių Takas, tada laiko bė­
gy susiformuos kitas žvaigždy­
nas ir taip be pabaigos.

Žmogus šitame milžiniškame 
visatos procese yra labai maža 
dalelytė su labai trumpu gyve­
nimu. Jis yra panašus meteo­
rui, kuris sušvinta ir dingsta 
be pėdsako.

Tačiau negalima sakyti, kad 
žmogus dings be pėdsako. Jis 
yra sudarytas iš materijos ir 
dvasinių elementų, kurie grįš 
atgal į gamtą ir iš ten, gal būt, 
atgal formuosis naujam gyve­
nimui.

Mūsų laikais žmonės be galo 
didžiuojasi turimomis žiniomis. 
Tikrumoje, žmogus dar labai 

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 meili.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai prieidamas kainas. ■ Atsilanky­
kite. Sav. R. HATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

({dekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mažai ką žino. Jis nežino kas 
yra gyvybė ir negali jos su­
kurti; jis žino elektronus, bet iš 
ko ir kaip jie yra sudaryti — jis 
nežino; jis nežino, ar yra viena 
visata ar be galo daug; jis neži­
no kur baigiasi mažybinis pa­
saulis...

Turizmo perspektyvos 
Jugoslavijoje

Šių metų “mirusio” žiemos 
sezono rezultatai ir. rezervaci­
jų skaičius prieš sezonui prasi­
dedant pranašauja Jugoslavijai 
išimtinai skaitlingą svetimšalių 
svečių apsilankymą.

’Skaičiuojama, kad praeitų 
metų 17 milijonų pernakvojimų 
skaičius šįmet bus perviršytas. 
Numatoma turėti daugiau negu 
20 milijonų pernakvojimų, o ben­
dras turistų skaičius, taip pat ir 
devizinės pajamos, turės padi­
dėti pagal apytikrį apskaičiavi­
mą vienu pentadaliu.
Ir žiemą buvo pilni viešbučiai

Praėjusią žiemą koteliai pir­
miausiai Opatijoje, Hvare, Du­
brovnike, Splite ir kituose mies­
tuose dažnai buvo pripildyti. Su 
žemomis kainomis, atraktyvė- 
mis programomis, o labiausiai 
su vykusiai išreklamuotais ba­
seinais su šiltu jūros vandeniu 
Adrijos (pajūrio) viešbučiai 
tiek priviliojo svetimšalių ir pa­
čių jugoslavų, jog patys tam 
netikėjo.

Šių metų turistiniam sezo­
nui turi turėti įtakos padidintas 
reklamavimas užsienio rinkoje ir 
ekonominiai — politinė situacija 
pasaulyje. Skaičiuojama, kad 
turistų judėjimas Europoje — 
dėl aplenkimo Artimųjų Rytų 
valstybių. Graikijos ir Ispani­
jos, daugiau bus nukreiptas į 
Jugoslaviją ir Italiją.
Kas trečias turistas yra vokietis

Pagal užsienio turistinių agen­
tūrų ir jugoslavų turistinių at­
stovybių informacijas, šįmet su­
sidomėjimas apsilankyti Jugos­
lavijoje, o ypač jos pajūryje —

Lietuviu Fondo nariu suvažiavimas 3. 29. 1969 m. Jaunimo Centre.

Adrijoj yra žymiai didesnis, ne­
gu kada nors buvo praeityje.

Činios, kurios ateina iš Va­
karų Vokietijos rinkos, yra op­
timistinės. Su tuo kraštu vizų 
panaikinimas teikia dar dides­
nių vilčių, negu buvo praeitais 
metais — kuomet kas trečias 
turistas, apsilankęs Jugoslavijo­
je, buvo vokietis. Vokietijos tu­
ristai kartu su austrais 1968 
metais sudarė Jugoslavijoje pu­
sę visų turistų apyvartos — 
8 milijonus pernakvojimų. Nu­
matoma, kad "šįmet vokiečių tu­
ristų apsilankymas, palyginus 
su prajusiais metais, bus dides­
nis 11%.

Austrų 1968 m. buvo ma­
žiau, negu 1967 m. Tačiau pa-

Ir Lietuvos jaunimas pergyvena krizę
Rašytojas Juozas Paukštelis 

savo septyniasdešimtojo gim­
tadienio proga LITERATŪROS 
IR MENO š. m. 9 nr. taip kal­
bėjo apie dabartinį jaunimą 
Lietuvoj :

“Apie mūsų jaunąją inteli­
gentiją galiu pasakyti daug ge­
rų žodžių — kiek puikių archi­
tektų, gydytojų, gabių litera­
tų. Ir negaliu iškęsti neužsimi­
nęs — blogai, kad jaunimo 
tarpe iškerojo abejingumas. 
Daug abejingų ne tik darbui, 
bet ir grožiui, gėriui, moralei. 
Galvoji, kuo čia tą dalyką pa­
aiškinti, ir prieini išvadą, kad 
neigiamą įtaką čia daro pats 
laikas, visame pasaulyje pasė­
jęs abejingumo, skepticizmo, 
nihilizmo (sėklas, tam tikrą 
dvasinę krizę pergyvena visa 
žmonija. Pritrūkę didesnių 
idealų, žmonės ima blaškytis, 
ieškoti naujų; nerami ieškoji­
mų dvasia, žinoma, neblogas 
dalykas, kai tie ieškojimai nu­
kreipiami pozityvia kryptimi. 

gal paskutines informacijas aus­
trų turistinės agentūros yra nu­
mačiusius, jog šiais metais Ju­
goslaviją aplankys austrų turis­
tų 15% daugiau, negu jų buvo 
praeitais metais. Be to, Austri­
jos sindikatas šįmet pirmą kar­
tą pradėjo organizuoti savo na­
rių vasarojimą Jugoslavijoje 
prie Adrijos.

žinios iš kitų Vakarų Euro­
pos valstybių taip pat yra op­
timistinės.

šeštadalį turistinės apyvartos 
praeitais metais sudarė turistai 
iš Rytų Europos. Daugiausiai 
jų buvo iš Čekoslovakijos (61 %). 
Numatoma, kad Rytų Europos 
turistų skaičius šįmet bus irgi 
kiek didesnis. Leo Kvecas

Tiesa, yra ir tokių, , kuriems 
nieko nereikia — tik gero bu­
to, mašinos. Tie daug grau­
džiau atrodo už besiblaškan­
čius. Mes, kai buvome jauni, 
tai negalime skųstis, turėjome 
tikslų ir idealų — siekėme švie­
sos, mokslo, norėjome pada- 
ryit ką nors gera savo kraštui, 
savo žemei; tokias mintis sten­
gėmės reikšti ir savo kūrybo­
je. Bet iš viso to, ką šnekėjau, 
tragedijų daryti nereikia. Dar 
kartą sakau — yra daug su­
pratingų, puikių žmonių, ir, 
be abejo, ateitis jų rankose... 
Dar, man rodos, vienas ne­
linksmas dalykas yra šeimų 
netvirtumas. O kai netvirta 
šeima, netvirti darosi ir kiti 
dalykai.”

Apie kūrybo socialumą, J. 
Paukštelis sakė:

“Matot, socialinės proble­
mos visada buvo gyvos ir svar­
bios. Be to, grubiai tariant, ne 
vien pavalgymas žmogui rūpi. 
Man atrodo, kad mes perdaug 
esame prišnekėję ir dar tebe- 
šnekame apie materialinius 
dalykus. Nesupraskite, kad aš 
neigiu jų svarbą. Bet susitik­
damas su žmonėmis — senes­
niais ir jaunesniais — aiškiai 
pajuntu, kad dvasinių proble­
mų jie (literatūroje) yra labai 
išsiilgę, šiame smarkiai komp­
likuotame pasaulyje, kai žmo­
gui tenka pajusti dvasinių ver­
tybių krizę, jo psichikos, jo 
ieškojimų, jo gėrio, tiesos sie­
kimo atskleidimas kūryboje — 
labai svarbu. Aš nenoriu pasa­
kyti, kad šiuos klausimus ga­
lima kelti atsietai nuo sociali­
nės dirvos, bet vistiek jie tu­
rėtų būti keliami daug ryš­
kiau. Pažįstu nemaža jaunų 
žmonių, žinau, kad jie domisi 
tokia literatūra. Beje, ir gry­
nesnių socialistinių problemų 
gana daug. Socialiniai žmo­
nių santykiai kartais įgauna, 
pasakyčiau, savotiškai užmas­
kuotą, gal net pagražintą for­
mą. Jie dažnai gana sudėtin­
gi, todėl juos parodyti neuž­
tenka tik įžvalgumo, reikia 
dar ir didelio talento.” (Elta)

PATRAUKLUMAS
Teisėjas, perskyrų ieškančiai 

moteriai: — Bet gi įtekėdama 
už savo vyro, tamsta radai jame 
ką nors patrauklaus?

Skundėja: O taip, pone, bet 
visa jau išleista iki paskutinio 
cento!

Neramią Bažnyčią 
popiežius kviečia 

j vienybę
N. Y. Times pranešimu, prieš 

Velykų šventes popiežius Povi­
las VI savo kalboje pranešė apie 
bažnyčios skaudų pergyvenimą 
dėl neramumų jos narių tarpe, 
apie pasišalinimus nuo bažny­
čios ir skandalus dvasiškių bei 
pasauliečių, kurie tą bažnyčią 
kryžiuoja.

Į susirinkusiu s klausytojus 
kalbėjo tokiu pesimistišku tonu, 
kokiu retai kalba. Jis išreiškė 
apgailestavimą dėl pasišalinimo 
iš pareigų dviejų Lotynų Ame­
rikos vyskupų1, kunigų vedybų 
ir priešinimuisi jo parėdymui 
nevartoti dirbtiniu priemonių 
apvaisinimo išvengimui.

Buvę daug vilčių dėta į pra­
ėjusį Vatikano Susirinkimą, bet 
vietoje to patirta nusivylimas. 
Daug katalikų nutolo nuo ištiki­
mybės bažnyčiai ir nebesilaiko 
bažnyčios papročių. Patiriama 
daug penkių, rodančių bažnyčios 
mylimų sūnų — kunigų, moky­
tojų ir pasauliečių pasipriešini­
mą ir kritika bažnyčiai. Tai gre­
sia bažnyčios vienybei, jos gy­
vavimui, griauna kanonų nuo­
status bei tradicijas. Pagaliau 
kenčiama dėl dvasiškių bei vie­
nuolių pasišalinimo ir skandalų, 
kurie tą bažnyčią kryžiuoja.

Jis kreipėsi į numylėtus savo 
Vaikus nesišalinti nuo bažnyčios, 
bet ją remti ir palaikyti. - .

Popiežius, kalbėdamas apie 
pasišalinimus nuo bažnyčios ir 
skandalus, atrodo, turėjo gal­
voje vyskupų lygio bažnyčios 
tarnų savo pareigų apleidimą, ir 
prieštaravimą.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytojy Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa* 

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 4 % %. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

INSURED
UP TO

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

100.0012,521.3215,290.8218,332.96| 11,674.56 15,345.09|

SAFETY DEPOSIT BOXES

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS

8 YRS. I 10 YRS. I 
$1,167.461 $1,534.511 
2,334.91| 3,069.02| 
3,502.37| 4,603.531 
4,669.821 6,138.04| 
5,837.281 7,672.551 
7,004.731 9,207.06| 
8,172.19|10,741.57| 
9,339.65 j 12,276.08 Į 

10,507.10 13,810.591

|2 YRS. |4 YRS. 6 YRS~ 
$10.001 $252.131 $524.08 $833.30 

20.001; 504.26|l,058.16 1,666.59 
30.001 756.3911,587.2512,499.89 
40,0011,008.5312,116.33j 3,333.18 
50.0011,260.6612,645.4114,166.48 
60.0011,512.79|3,174.4914,999.78 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 
90.0012,269.1814,761.74Į7,499.66

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

on $8,000.00 
Certificates

on Pass Book 
Accounts

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30 

2 FREE PARKING LOTS

KUR KRIKŠČIONYS?
Dolores Madlener balandžio 

11 d. New World laiške redak­
cijai be kt. rašo:

“Kardinolas Cody savo gra­
žiame Velykų pamoksle kal­
bėjo apie ankstybųjų krikš­
čionių kančias, tačiau reikėjo 
nors priminti, kad jų pergy­
venimai tebėra kartojami 1969 
metų Kinijoje, Kuboje ir kita­
pus geležinės uždangos komu­
nistinio Nerono valdžioje.

Kurią dieną mes per vėlai

Prieš keletą mėnesių iš savo 
pareigų pasitraukė 44 metų am­
žiaus Msgr. Gagrielis Larrain, 
Valdivieso tituliarinis vyskupas 
Tendali vietovėje, Santiago, Či­
lėje, kardinolo archivyskupo pa- 
gelbininkas. Taipgi apleido sa­
vo pareigas 41 metų amžiaus 
Msgr. Mario Cornejo Radavero 
tituliarinis vyskupas Sanavoje, 
kardinolo archivyskupo Limoje, 
Peru valstybėje, pagelbininkas.

Daugmaž tuo pat laiku archi- 
vyskupas Guillermo Bolatti iš 
Rosario Argentinoje atvyko į 
Romą apsvarstyti su popiežiumi 
pasitraukimą iš Bažnyčios 27 jo 
žinybos kunigų, kurie kaltina 
vadovybę dėl nesidomėjimo Ry­
mo katalikų bažnyčios tikinčių­
jų reikalais bei gyvenimu.

Pagal kai kuriuos ■ šaltinius 
Jėzuitų Ordinas, kuris laikomas 
lyg bažnyčios intelektualu 
“smogikų kariuomenė”, per pa­
staruosius 12 mėnesių iš 35 tūk­
stančių narių apytikriai nustojo 
800 narių. M. T.

Ano 
1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

zt3/ °/ /4/0
PASSBOOK SAYINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually 

mušime savo nekaltas krūtines 
dėl nesuskaitomų milijonų 
kankinių po komunistais, kaip 
kad mes darėme dėl Hitlerio 
žydų atšalusių pelenų. Ar dar 
sykį mes turėsime privilegiją 
dalyvauti, taip sakant, žmo­
nijos autopsijoje (lavonų skro­
dime) ir liūdnai laužyti savo 
numazgotas rankas?

1948 metais popiežiui Pijui 
XII buvo atšmugeliuotas laiš­
kas iš raudonųjų) dominuoja­
mos Lietuvos gilumų. Ten be 
kitko buvo parašyta:

“Kur yra pasaulio civilizuo­
tieji žmonės? Ar gi jie nežino, 
kad jų krikščioniški broliai ir 
seserys yra eksterminuojami? 
Argi pasaulio krikščionys nuė­
jo miegoti veltui vildamiesi, 
kad tos ordos iš Rytų, kai jos 
bus mus išnaikinusios, sustos 
ir pasitrauks atgal?”...

Iš KOMUNIZMO DEKALOGO
Komunistinės Rytų Vokieti­

jos valdžia Berlyne savo rau­
doniems kareiviams išleido 340 
puslapių elgesio vadovą, kur ka­
reivėliai pamokomi kaip elgtis 
įvairiose situacijose. Pavyz­
džiui :

“Pagarba merginai turi būti 
tokia, kad neperžengus to, kas 
savo noru neleidžiama”.

“Girtuokliavimas yra gėda 
armijai, o gėrimas iš pačios bon- 
kos liudija apie saiko neturėji­
mą”.

Pagaliau raudoniesiems karei­
viams primenama, kad suval­
gius ir išgėrus reikia nepamirš­
ti sąskaitą sumokėti.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

G-MONTN SAYINGS CEJmHCAJtS 
(Minimum $1<MXXJ»

1-YEAfi SAYMttS CESTVMMU 
(Minimum $5,000$

JOHN PAKEL, President
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9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Nepavyks išardyti lietuvių vienybės
Rusams okupavus Lietuvą, Amerikoje buvo sudary­

ta Amerikos Lietuvių Taryba, kuri apjungė visas dides­
nes ir mažesnes lietuvių organizacijas. Altą sudarė ir vi­
są laiką rėmė visos didžiosios Amerikos lietuvių politinės 
grupės — socialistai ir katalikai, sandariečiai ir tauti­
ninkai. Dideliu ramsčiu Altui buvo Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje, pirmas atėjęs su finansine parama. 
Altą rėmė katalikų fratemalinė organizacija, ir visa eilė 
draugijų, klubų ir įvairių sambūrių, stojusių už lietuvių 
teises savarankiškai tvarkyti savo krašto reikalus.

Prieš Altą pasisakė tiktai komunistai ir jų kontro­
liuojamos draugijėlės. Altui nepritarė tiktai sovietų 
agentų ir politinėje kovoje mažai nusivokiančių lietuvių 
remiama komunistinė spauda. Šiaip didelė Amerikos lie­
tuvių dauguma rėmė lietuvių pastangas padėti rusų pa­
vergtai Lietuvai vėl atgauti nepriklausomybę, neįteisinti 
sovietų karo jėgos prievartos veiksmų ir padėti nuo ko­
munistų pabėgusiems lietuviams.

Amerikon atvažiavusieji pirmieji Vliko ir PLB at­
stovai, susipažinę su Amerikos Lietuvių Taryba ir jos 
apimtimi, pritarė Alto vedamam darbui. Nosį pradėjo 
riesti tiktai antrosios imigracijos bangos atneštieji jauni 
politikieriukai, apsikarstę tuščiais titulais, bet nei Lie­
tuvoje, nei kur kitur neparodę lietuvių tautos laisvei 
reikalingo darbo. Jiems Amerikos Lietuvių Tarybos dar­
bas atrodė nepakankamas. Jie buvo pasišokę perimti 
Alto vedamą darbą ir parodyti, ką jie gali padaryti.

Prieš Altą pasisakė nevykusieji Amerikos politikie­
riai, nepajėgusieji įtikinti žmonių, kad jie moka vesti 
gerą ir atsakomingą visuomeninį darbą. Tokių nevyku­
sių jaunuolių buvo keliose lietuvių kolonijose, bet ir 
jiems nepavyko sudaryti nieko efektingesnio ir naudin­
gesnio, negu didelės Amerikos lietuvių daugumos suor­
ganizuoto Alto.

Nepajėgus išardyti visos organizacijos, buvo pradėti 
pulti ir šmeižti paskiri tos organizacijos pareigūnai. 
Visi Amerikos lietuviai prisimena kokios pamazgos buvo 
liejamos ant buvusio Alto sekretoriaus, kaip buvo daro 
mos užuominos ant vicepirmininko, iždininko ir kitų pa­
reigūnų. šiandien kiekvienam aišku, kad tie puolimai 
neturėjo jokio pagrindo. Jie buvo daromi labai žemais iš­

trims mėnesiams $4.50 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuos*’
metams r__- . $21.00
pusei metų$lk.GG 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
DI. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV LB

KONFERENCIJOS IR KONGRESAS
Užrašai ir prisiminimai iš spaudos konferencijų apie 

kultūros kongreso rengimo darbą. Kongreso programos 
labirintai. Nemiręs Maras. Neišpildyti įsipareigojimai 

ir nuostolių apraudojimas. Ar įvyks ketvirtasis 
kultūros kongresas?

(Tęsinys)
BENDRADARBIAVIMO

PABAIGA
Spaudos konferencijose ne­

teko daugiau dalyvauti. Kon­
greso rengimas vyko sklan­
džiai, kad net Drauge Kerti­
nėje Paraštėje buvo pasidžiaug­
ta, kad buvę varžovai į centro 
valdybos pirmininko postų 
gražiai bendradarbiauja. Kaip

skaičiavimais. Šiandien net ir šmeižtų skleidėjai nebeno­
ri prie jų prisipažinti.

“Vienos tautos ir vieno vado” šalininkai šiandien 
bandė vartoti naujus metodus, jie ryžosi pakenkti Alto 
finansams. Bet ir šitas metodas jiems nepavyko. Laiku 
įspėta Amerikos lietuvių visuomenė apsisaugojo nuo pla­
nuojamos apgaulės. Ji parodė reikalingą vienybę. Ji ži­
no, kad sovietų imperializmas dar nepriverstas trauktis 
iš Lietuvos ir kitų rytų Europos užimtų kraštų. Jiems 
aišku, kad Amerikos lietuviai turės rasti bendrą' kalbą, 
jeigu norės padėti pavergtiems savo tautiečiams. Skal­
dymas yra naudingas tiktai lietuvių tautos priešams.

Praeitą sekmadienį sušaukta Chicagos Lietuvių Ta­
rybos konferencija parodė, kad reikalingos lietuvių vie­
nybės taip lengvai nepavyks išardyti. Chicago j e, di­
džiausioje Amerikos lietuvių kolonijoje, bendrą ir vie­
ningą dauba dirba visos didžiosios Amerikos lietuvių or­
ganizacijos. Konferencijoje dalyvavo visos Amerikos 
Lietuvių Tarybą sudarančios organizacijos ir prie jų pri­
klausančios įvairios draugijos. Konferencijoje dalyvavo 
ir LB Chicagos apylinkės pirmininkas.

Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas posėdžio me­
tu įteikė Alto pirmam vicepirmininkui $7,000 čekį. Tai 
buvo Chicagos lietuvių vasario 16 dienos minėjimų metu 
surinktos aukos. Iki šio meto aukų Altui .neprisiuntė 
tiktai vienos organizacijos komitetėlis kurio vadovybėn 
neteisingu būdu pateko abejotinos visuomeninės elgse­
nos žmonės. Bet Chicagos lietuvių dauguma remia vie­
ningą lietuvių darbą ir yra pasipiktinusi to darbo ardy­
tojais.

Platesniuose sluoksniuose vyravo įsitikinimas, kad 
ardomąjį darbą vedė po karo čia atsiradusieji frontinin­
kai, bet po Chicagos apylinkės Fronto Bičiulių pirminin­
ko Dr. K. Bobelio pareiškimo aiškiai matyti, kad atsako- 
mingi šios organizacijos pareigūnai yra priešingi bendro 
darbo ardymui. Skaldomą darbą veda tik paskiri šios or­
ganizacijos žmonės, bet ne visa organizacija. Kokiais 
sumetimais jie tai daro, tuo tarpu dar neaišku. Bet 
šiandien, po Chicagos Lietuvių Tarybos konferencijos, 
keli frontininkai, net ir “akiratininkų” padedami, nepa­
jėgs išardyti Lietuvos laisvinimo kovai reikalingos lietu­
vių vienybės.

J. RŪDYNAS

teko patirti, o buvo ir spaudo­
je, tas bendradarbiavimas ne­
ilgai tęsis. Su Kongreso atida­
rymo diena baigėsi gražus ben­
dradarbiavimas, nes mauras 
darbą atliko, mauras nereika­
lingas.

žodžio ir susitarimų nesilai­
kymas prasidėjo su Kongreso 
atidarymu. Skaitėme spaudo­
je, kad Kongresui vadovauti 
asmenys buvo pakviesti, o rei­

kale ir numatyti, komitetui. 
Prieš Kongreso atidarymą CV 
pirmininkas Br. Nainys nu­
braukė komiteto pakviestus as­
menis, kuriuos komitetas jau 
buvo painformavęs, kad bus 
kviečiami prezidiumam Tokiu 
būdu dr. S. Biežis, T. Blinstru- 
bas, P. Januška (iš Kanados) 
ir Alg. )BU(ireckas buvo pa­
keisti Br. Nainiui priimtinais 
asmenimis. Kodėl šie asmenys 
nebuvo priimtini, Br. Nainys 
Dirvoje ir Drauge mėgino aiš­
kintis, bet juo daugiau aiški­
no, juo aiškiau darėsi kad pats 
Br. Nainys sulaužė nutarimus 
ir susitarimus.

Svarstant visumoje, Kongre­
sas pavyko. jGarbė JAV LB 
centro valdybai, Kongresą su­
rengusiai! Kaip buvo viltasi, 
pirmą kartą amerikiečių spau­
da muzikos kritikos skiltyse 
nemažai ir teigiamai rašė apie 
“Marą”. Kongresas davė dva­
sinį pelną, bet finansinius 
nuostolius.

Dabar paaiškėjo keltos abe­
jonės ar CV pirmininkas Br. 
Nainys įsipareigojimų laikysis. 
Jos turėjo pagrindą, nes jau 
daugiau nei metai praslinko, o 
apie įsipareigojimų pildymą 
centro valdyba, atrodo, kad 
net negalvoja. Vietoj to, užsi­
ima špitolninkiška politika bu­
vusios centro valdybos ir Kon­
greso rengimui daug sielos ir 
darbo įdėjusių talkininkų ad­
resu. Pats pirmininkas neger­
bia net savo parašo.

Bendradarbiavimas su komi­
tetu nutrūko. Pabaigai perša­
si išvada, kad dabartinė cent­
ro valdyba nei dirbti, nei pla­
nuoti, iiei pradėto darbo baig­
ti negeba ir nemoka (išskiriant 
gerai tvarkomus švietimo rei­
kalus, bet gal dėl to, kad švie­
timo Taryboje daugumą suda­
ro buvusios švietimo Tarybos 
asmenys. Moka kelti erzelį, 
nesantaikas.

Štai trys pavyzdžiai: Kultū­
ros kongresas baigėsi sukelta 
nesantaika, šokių šventė taip 
pat. Kai bendruomenėje veik­
loje nerado didesnio objekto 
nesantaikoms sukelti centro 
valdyba persimetė prie Alto ir 
tuo pačiu prie Alto remiamo 
Vliko. Tai kas gi kaltas, kad 
nesantaikos vykstą?

Tokia Kultūros kongreso pa­
baiga. Raudos apie nuostolius 
tebesitęsia. Ar tai kelias į ket­
virtąjį Kultūros kongresą?

LAIMĖ
— Turi vyrą ir vaikus. Ar jie 

su tavim laimingi?
— Koks klausimas? Paban­

dytų jie nebūti laimingi! 

REZOLIUCIJA
Amerikos Lietuvių Social­

demokratų 4-ji kuopa Čikago­
je savo š. m. balandžio 11 die­
nos susirinkime, apsvarsčiusi 
susidariusią lietuvių visuome­
nėje padėtį dėl L. B. Centro 
Valdybos sausio 24 dieną iš­
leisto Apygardoms ir Apylin­
kėms aplinkraščio, kviečian­
čio vasario 16-tos minėjimuose 
surenkamas aukas siųsti L. B. 
Centrui, konstatavo: Šis ap­
linkraštis yra priešingas L. B. 
įstatų 3 paragrafui ir 2 parag­
rafo 9 pastraipai. Yra nesude­
rinamas su Alto ir L. Bendruo­
menės šiuo reikalu susitarimu 
ir tradicija, kad 16 Vasario au­
kos turi būti siunčiamos Alto 
centrui. Toks L. B. C. Valdy­
bos elgesys skaldo ir dezorga­
nizuoja lietuvių visuomenę jos 
kovoje dėl Lietuvos laisvės. 
Turėdama visa tai domėję LSS 
4-ji kuopa protestuoja ir kvie­
čia LB Tarybą bei sąmoningą 
ir patriotišką visuomenę su­
drausti L. B. C. Valdybą, dėl 
jos neleistino sauvaliavimo.

Frank Staniams 
Pirmininkas 

Jonas Valaitis, Sr.
Sekretorius

pirkdamas naują ar seną auto­
mobilį ir jį užregistruodamas 
turės įmokėti ekstra $5 į vadi­
namą “automobiliu laidojimo 
fondą”.

Kadangi patys automobilis­
tai nebeapsikenčia matyti kok­
čius automobilių laužo apterš­
tus pašalius ir reikalauja ko­
kios nors išeities, tokią išeitį 
Illinojaus seimas planuoja se­
kančiai :

Kiekvieną automobilį per­
kant įmokėtoji ekstra penki­
nė eis į oficialų fondą, iš ku­
rio automobilių “graboriams” 
bus išmokamas atlyginimas už 
“palaidojimą” suardant, su- 
tirpdant, kai automobilis bus 
persenęs ir nebetinkamas va- 
žiuotič Kiekviena apskritis 
(county) turės savo automo­
bilių graborių. Faktiškai “gra- 
borius” už automobilio “palai­
dojimą” gaus $15; jam tą su­
mą išmokės valstybė, o pase­
nusio automobilio savininkas, 
kurs bus $5 įmokėjęs jį pirk­
damas, dar primokės $10 pri­
statęs jį į automobilių “kapi­
nes”.

AUKOS BALFUI
Sąrašas aukų, įteiktų Balfui 

25-kių metų Jubiliejinio seimo 
metu, Chicagoje, 1969 m. ko­
vo 15 — 16 d. d.
1 BALFO SKYRIAI:

Baltimore, Md. $750.00, Bos­
ton, Mass. $650.00, Brockton, 
Mass. 100.00, Chicagos Apskri­
tis $21,500.00, Detroit, Mich, 
(nario mok.) $337.00, Linden, 
N. J. $100.00, New York, N. Y. 
$5,000.00, Providence, R. I. 
$250.00

Viso... $28,687.00
II. PAVIENIAI ASMENYS 
IR ORGANIZACIJOS:

Venezuelos Lietuvių Bend­
ruomenė $130.00, D r. J. K. Va­
liūnas $50.00, Mata Zujus $10. 
00, Tėvai Marijonai $25.00, 
Kun. St. Adominas $10.00, Dr. 
V. Ramanauskas $25.00, Juo­
zas Bacevičius $10.00, Balza­
kas $25.00, Julius Pakalka $50. 
00, V. Količienė $25.00

Viso $360.00
Bendra suma $.29,047.00

Bus nauja profesija —- 
automobilių graboriai

Atstovas John Henry Kleine 
iš Lake Forest (Chicago) įtei­
kė Illinoj aus seimui — legisla- 
tūrai bilių, kurį priėmus kiek­
vienas Illinoj aus gyventojas,

Vandalai pridarė už 
$50,000 nuostolių

Praeitą sekmadienio rytą 
anksti nepagauti vandalai su­
naikino neono lempas gami­
nančios Luminus Signs kompa­
nijos (įrengimus prie 2724 
Wentworth Ave., pridaryda- 
rydami nuostolių už $50,000 
dolerių. Sudaužytds mašinos, 
ištaškyti dažai ir išplėšti bei 
sujaugti kompanijos ofisai, 
iš sienų išplėšyti telefonai ir 
laidai, supiąustyti darbininkų 
drabužiai, išdaužyti langai ir 
sunaikinta lempoms gaminti 
medžiaga.

“Panteros” perka ginklus
Suimti ir pasodinti po aukš­

tais užstatais bendroje $200,000 
sumoje trys “Juodosios Pante­
ros” juodžių organizacijos na­
riai, kurie buvo pagauti besu- 
pirkinėją kulkosvaidžius ir be­
turį automatinių ginklų. JAV 
-bių komisionierius paskyrė po 
$65,000 užstato juodžiams Na­
thaniel Junior, 22, Merril Har­
vey, 22, ir Michael White, 23 
metų amžiaus; visi gyvena 64 
gatvėje, vakariniame priemies­
tyje Argo.

• Svetimi laurai neduoda 
miegoti, savi laurai migdo.

(japonų)

O Jaunikaitis — povas, susi­
žiedavęs — liūtas, vedęs — asi­
las. (portugalų)

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir (spėjimas ateičiai

24
Tad, tas “uždraudimas” buvo Smetonos 

ir jo lenkiškosios politikos šalininkų, slaptųjų derybų 
pagalbos paktui sudaryti - Reicho vyriausybės ekspan­
sijai sulaikyti — rezultatas. Po tokio “uždraudimo” 
(faktinai slaptojo susitarimo), nebuvo jau kliūčių pa­
sirašyti pagalbos sutartį, kuri buvo numatyta pasira­
šyti 1939 m. kova mėnesį. Ir tuo pat laiku, kovo vidu­
ry, lietuviai paskyrė konsulą į Vilnių, kas rodė, kad 
Smetonos vyriausybė nepretenduoja daugiau į Vilnių 
ir Vilniaus kraštą, tuomi pripažindama Lenkijos su­
verenumą Vilniuje, nes konsulatai ir pasiuntiniai yra 
diplomatiniai atstovai vienos valstybės kitoje valstybė­
je, tik ne savoje. Diplomatiniai atstovai neskiriami į 
savas žemes, nors jos būtų kitų okupuotos. Lenkija 
paskyrė savo konsulą į Klaipėdą, tuomi parodydama 
pripažinimą Klaipėdos Lietuvai. Tad Smetona, neat­
sisakęs viešai nuo Vilniaus už projektuojamą karo 
sutartį su Lenkija prieš Reichą, atsisakė savo valsty­
biniais veiksniais, nes antraip galėjo jam pakenkti iš­
silaikyti prezidento vietoje, pasielgus prieš visos tautos 
nusistatymą.

Smetonai tik tas rūpėjo, kai visi kiti valstybės rei­
kalai buvo antraeiliai. Lenkijos nuolaidų reikalais 
Smetona buvo ir sukalbamas ir nuolaidus, tačiau sau­
godamas savus reikalus buvo žiaurus ir kietas, — ne­
sidrovėjo nei žudyti, nei tremti, nei kitaip bausti 
įtariamuosius ar prieš jį veikiančius asmenis.

J. Budreckis šilą paskutinį skirsnelį šitaip baigia: 
“Bet jau buvo pervėlu ir Lietuvai ir Lenkijai išgelbėti 
nuo katastrofos. Nepaisant mocarstvo (parašyta B. 

stambiomis raidėmis) politikos žaidimų, Beckui ne­
pavyko sudaryti vadinamą “taikos” tvirtovę (B. para­
šyta kabutėse) iš buferinių valstybių — suorganizuoti 
Rytų Europos valstybėles prieš nacių antplūdį”, (pusi. 
177). čia ne vieta plačiau kalbėti, kodėl Beckui nepa­
vyko jojo planas, » bei apie “mocarstvo” svajonę sulai­
kyti Hitlerio žygiui (suorganizuoti Rytų Europos val­
stybėles), kuriam tuo metu lenkėsi valstybės ne Len­
kijos vertės (pvz. Hitlerio įžengimas į Ruhro kraštą be 
jokio alijantų pasipriešinimo, 1938 rugsėjo mėn. Hit­
lerio susitarimu su Chamberlain’u Mūnchene, Čeko­
slovakija atidavė Reichui Sudetų kraštą, 1939 kovo 14 
d. Hitlerio kariuomenė iškilmingai įžygiavo į Pragą. 
Čekoslovakija tapo Reicho protektoratu). Neįtraukęs 
Beckas dar kitų Europos valstybių į savo “taikos tvir­
tovę”, tačiau jam pavyko įtraukti Lietuvą į Lenkijos 
gynėjų eilę ir gauti Lietuvos atsisakymą nuo pretenzi­
jų į Vilnių. Lietuva tuomi labai daug nustojo, vado­
vaudamosi ne realios, praktiškos politikos sumetimais, 
bet Smetonos su savo šalininkais simpatijomis Lenki­
jai, proletariškąja politika, unijotų remiama. Iš čia 
dar daugiau aiškėja Smetonos atsisakymas nuo Reicho 
vyriausybės raginimo karo pradžioje — Reicho su 
Lenkija — žygiuoti į be kariuomenės paliktą Vilniaus 
krašją, nes Smetona laikėsi susitarimo su Lenkija per­
duoti jį lenkams. O kai Raštikis savo atsiminimų pir­
mame tome — Kovose dėl Lietuvos — skelbia savo ir 
Lozoraičio pažiūras, kad Lietuvos priešai yra tie pa­
tys, kaip Lenkijoj — vokiečiai ir rusai — tai visai su­
prantama susilaikymas nuo kokio nedraugingo žygio 
prieš lenkus ir ruošimasis karui su priešais — vokie­
čiais ir rusais.

Kad Budreckis savo apologetiniu Smetonos vy­
riausybei straipsniu tik dar daugiau išryškino jau ne 
kartą spaudoje minėtą tvirtinimą, dėl ko Smetona at­
sisakė įeiti į Vilniaus kraštą net prieš jaunųjų) tauti­
ninkų norą (už Tautininkų Sąjungos generalinio sek­
retoriaus J. Statkaus straipsnį “Vaire”, raginusį eiti į 

Vilnių, prieštaraujantį Smetonos politikai, “VaiĘo” 
leidimas valdžios buvo trims savaitėms sustabdytas). 
Tad Smetonos nusistatymas neprasižengti lenkams ir 
baimė dėl galimų komplikacijų nustoti valdžios. Taip 
pat dėl tų pačių slaptųjų susitarimų su lenkais, Sme­
tona atsisakė keltis į Vilnių Sovietų Rusijos sugrąžintą 
Lietuvai, Lenkijai žlugus po pralaimėto karo su Rei­
chu. Ir čia Smetona parodė ištikimybę savo prolenkiš- 

>kai politikai.
SMETONOS PALIKIMAS

Po Lenkijos žlugimo, einant Ribbentropo — Mo­
lotovo sutarties slaptuoju protokolu 1939 m. rugpiūčio 
mėn. 23 d. ir jojo papildymu 1939 m. rugsėjo mėn. 28 
d., apie pasiskirstymą įtakų zonomis tarp Reicho ir 
Sovietų Rusijos Lietuvoje, Lietuva gavo iš Sovietų Ru­
sijos apiplėštą Vilnių su smarkiai sumažinta Vilniaus 
krašto teritorija už Sovietų įgulų įvedimą į Lietuvą ir 
Smetona tokį Vilnių iš Sovietų Rusijos priėmė. Jeigu 
Smetona Reicho Lenkijos karo pradžioje nebūtų atsi­
sakęs Vilnių priimti iš Reicho vyriausybės, Lietuva 
būtų gavusi neapiplėštą Vilnių su didžiule Vilniaus te­
ritorija, patekusi Reicho įtakai ir įgijusi satelitinės 
valstybės statusą, su vis didėjančia šiandien satelitinių 
valstybių reikšme (Čekoslovakija, Vengrija, Rumuni­
ja, Bulgarija, Lenkija...) išvengusi pirmos Sovietų 
okupacijos ir valstybinio įkorporavimo į Sovietų Rusi­
jos komunistinių respublikų skaičių (13 Sovietų res­
publika). Ir Hitlerio žygis į Sovietų Rusiją 1941 m. bir­
želio mėn. būtų prasidėjęs ne nuo Eitkūnų, bet 500 
kil. toliau į Rytus, kas galėjo turėti didelės įtakos į 
karo eigą ir jojo išdavas. O užimti Vilnių — įžygiuoti į 
Vilnių su jo teritorija be karo veiksmų, be mūšių — 
būtų niekas nekliudęs.

1939 m. rugsėjo mėn. 16 d. 18 vai. Molotovas 
pasitarime su Reicho ambasadorium Schulenburgu So­
vietų — Reicho reikalais (be kita ko pradžios Sovietų 
žygio prieš Lenkiją), Schulenburgas telegrafuoja 

Ribbentropui: “Zum Schluss hat Molotov dringlich 
um Aufklarung, was mit Wilna geschehen solle. So- 
wietregierung mochte Zusammensttoss mit Litauen un- 
bedingt vermeiden und daher wissen, ob ūber das 
Wilna — Gebiet mit Litauen etwas verabredet sein, 
insbesondere, wer die Stadt besetzen soli” (Die Ent- 
fesselung des zweiten Weltkrieges, mit Dokumenten, 
Walter Hofer, Fischer Būcherei 1960).

(Pabaigoje Molotovas skubiai prašė išaiškinti, kas 
turi įvykti su Vilnium. Sovietų vyriausybė norėtų bū­
tinai išvengti susidūrimų su Lietuva ir todėl norėtų ži­
noti, ar yra kas nors susitarta su Lietuva, ypatingai, 
kas turi užimti Vilniaus miestą. Schulenburg). O dėl 
Vilniaus miesto ir Vilniaus teritorijos užėmimo, Lie­
tuvos su Reicho vyriausybe nieko nebuvo susitarta, 
nes Smetona atmetė (kaip jau daug apie tai buvo ra­
šyta pateikiant dokumentus) Reicho vyriausybės pa­
siūlymus įžygiuoti į Vilnių. Net Reicho — Lenkijos 
karo išvakarėse, Ribbentropo kviečiamas, Urbšys dip­
lomatiškai atsisakė važiuoti su juo susitikti Danzige. 
Manau, iš viršuje cituotos Schulenburgo telegramos, 
pakankamai aišku, kad Lietuvos žygiui į Vilnių būtų 
niekas nesipriešinęs. — Sovietai nebūtų priešinęsi, o 
Lenkijos reguliarinės kariuomenės Vilniaus krašte ne­
buvo. Kai Smetona atsisakė užimti Vilnių, tai į tąva- 
kuumą įėjo Sovietų kariuomenė, kuri vėliau, spalio 
10 d., perdavė Lietuvai ir. kurį Smetona jau priėmė iš 
Sovietų apiplėštą ir su sumažinta teritorija.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN—EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofise* 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BAŽNYTINĖS ŽINIOS 
"NETIKĖJIMO KULTŪRA"

Pirmas toks simpoziumas 
Vatikane

Vatikano Miestas. Praeito ko­
vo 27 dieną Gregorianos univer­
sitete įvyko nepaprastas sim­
poziumas, kurį patys Vatikano 
valdininkai pavadino pirmu to­
kiu visoje Vatikano istorijoje. 
Simpoziumas, kuriame dalyva­
vo 30 mokslininkų iš 20 uni­
versitetų iš 8 kraštų, buvo or­
ganizuotas Vatikano sekretoria­
to netikėlių reikalams ir Ber­
keley, Kalifornijos universiteto, 
ir diskusijų ta tema pasiklausy­
ti prisirinko virš 4,000 publikos, 
jos tarpe daug aukštų Vatikano 
dignitorių.

Simpoziumo diskusijas ypač 
pagyvino ir įkaitino paties po­
piežiaus savo kalboje su tam ti­
kra ironija pasakymas, esą “mes 
irgi esame netikėliai”, nes esą 
netikime, kad modernios minties 
raida būtinai veda prie Dievo 
neigimo” ir t. t.

Harvardo teologijos mokyk­
los profesorius, knygos “The 
Secular City” autorius Dr. Har­
vey Cox popiežiaus pareiškimą 
supratęs kaip iššaukimą atsa­
kė paklausimu, “ar mes nebū­
sime varu suvarę savo draug- 
žmogius į dirbtiną kategoriją 
juos pavadindami “netikėliais”, 
Cox pareiškė, kad tas terminas 
(netikėlis) yra grynai krikščio­
nių teologų kategorija, bet nė­
ra vardas, kuriuo mūsų draug- 
žmogiai patys save vadintų.

Kitą klausimą prof. Knox iš­
kėlė tai: “Kaip, mes galime li­
pinti “netikėlio” arba “netikin­
čio” iškabą žmonėms, kurie 
transcendentinių (antgamtinių) 
reiškinių daug rimčiau ir daug 
kartų nuoširdžiau ieško negu tie 
žmonės, kuriuos vadiname tradi­
ciniai tikinčiais?”

“Galbūt didžiausioji netikė­
jimo priežastis yra ne tai, kad 
žmonės rastų, jog evangelija yra 
neįtikima, bet ta, kad jie randa 
bažnyčias esant nepatikimomis”.

“Taikos Kunigaikščio bažny­
čia nesugeba imtis lemiamo žy­
gio prieš karą; neturto idealą 
skelbiančioji bažnyčia pati už­
siima nejudomųjų turtų sau 
kaupimu”. Jis sakėsi palaikąs 
kontaktus su radikalia jaunuo­
mene ir randąs, kad “jaunųjų 
grupės ieško transcendentinio 
(antgamtinio), bet netiki, kad 
krikščionys gyventų pagal savo 
tikėjimą”...

Publikos reakcija į kalbėto­
jų pastabas buvo mandagi, nors 
rezervuota. Kur publika atviro 
pareiškimo pasijusdavo ypatin­
gai “pritrenkta”, ten prieš pra­
dedant ploti buvo pastebima il­
gesnė pauza.

Simpoziumas buvo stebinantis 
pavyzdys, kaip pasikeitė Vatika­
nas, kuriame panašus simpoziu­
mas ir mintys prieš kokį dešimt­
metį būtų buvę visiškai neįma­
nomi. Vienas dalykas šiame 
simpozium gerokai išaiškėjo, tai 
kad “tikėjimo” ir “netikėjimo” 
problemos yra išradimas mono­
teistinių Vakarų religijų, t. y. 
Krikščionybės ir Islamo žymiai 
daugiau negu Judaizmo, ir kad 
tokių terminų kaip netikėlis, be­
dievis, ateistas visose Budizmo, 
Taoizmo ir daugelio kitų reli­
gijų formose Tolimuosiuose Ry­
tuose visai nėra.

Terminą “netikėlis” nukalę 
senovės graikai. Pavyzdžiui Pla­
tono “Įstatymų” X tomo knygo­
se esą parašyta, kad piliečiai 
privalo tikėti Dievo buvimu, sie­
los nemirtingumu ir moraline 
pasaulio santvarka. '

“Netikėjimas tomis propozi­
cijomis yra nusikaltimas, bau­
džiamas penkeriais metais ka­
lėjimo už pirmą kartą ir mirties 
bausme už antrą kartą”, parašy­
ta Platono “Įstatymų knygose”.

Popiežius kremtasi dėl 
celibato "revoliucijos"
“Maištaujantieji kunigai kry­

žiuoja Bažnyčią”, griaudingai 
pasakė popiežius savo kalboje 
priešvelykinei audiencijai, paro­
dydamas kad kunigų celibato 
reikalas labai yra sudrumstęs 
kasmetinę Velykų dramą ir kad 
celibatas pasidarė už gimdymų 
kontrolę svarbesnė problema, ra­
šo Daily News atstovas Romoje 
George Weller.

Celibato reikalu popiežius 
anksčiau buvęs išsiuntinėj)ęs vi­
so pasaulio vyskupams slaptą 
laišką, prašydamas laikytis se­
nosios celibato linijos, bet Vo­
kietijos laikraštis Der Spiegei 
laiško paslaptį išgavęs jį ištisai 
paskelbė. Vokietijoje šiuo me­
tu vykstąs 20,000 kunigų ap­
klausinėjimas celibato reikalu.

Po to, kai vienuolika Romos 
diecezijos kunigų slaptai apsi­
vedė, bet slapta greit išėjo vie­
šumon, dabar pats Vatikanas 
dvyliktąjį kunigą, paties popie­
žiaus svitos narį monsinjorą 
Giovanni Musante viešai apves­
dino pačiame šventam Mieste su 
religinėmis ceremonijomis, o ne­
be kaip iki šiol kurioje nors nuo­
šalioje provincijos bažnytėlėje. 
Ret ko Kurija ypač bijojo, tas 
įvyko: visos RomOs ir pasaulio 
spaudoje buvo įdėtas šeimyni­
niu džiaugsmu švitančio jauna­
vedžio ir jo nuotakos atvaizdas!

Kaip celibato reikalai pačių 
kunigų tarpe stovi, rodo Har­
vardo teologijos mokyklos kun. 
Joseph Fichterio pasiūlymas, 
kad kunigų pačiavimas turi bū­
ti pradėtas nuo pačių vyriausių 
viršūnių. “Kodėl nepasakyti vi­
siškai aiškiai, kad pirmieji turi 
apsivesti vyskupai ir pats popie­
žius”, parašė kun. Fichter laik­
raštyje Commonweal.

Italijos “anticelibatininkai” 
reikalauja popiežiaus pravesti 
visapasaulinį referendumą, atsi- 
klausiant visų 400,000 Lotynų 
bažnyčios kunigų, ar ne imti pa­
vyzdį iš Rytų bažnyčių (“uni- 
jotų”), kurie kaip ir Romos ka­
talikai pripažįsta popiežių savo 
galva, bet niekuomet neprisiėmė 
jo celibato ir popiežius niekuo­
met jiems nebandė jo primesti.

Kadangi 3,000 vyskupų pa­

T*l. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« F. ŠILEIKIS. 0. P.
fe ORTfriOPlĘDAS-PROTEZSSTAJ

Ap&rutai - Protezai, Med. Ban
1 ’šporisfl fcajem*

• •<>>- ir t t
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-ŽĖCHNIKOS LAĖ 
'850 W®st 63rd St., Chlcego, Iii. 6062*
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Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu stsiumy. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 f 

i| “ERKRAUSTYMA!

MOVING
« Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 |į

GRADINSKA:
NAUJA SiUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį! . K

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 ▼. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

saulyje į popiežiaus laišką atsa­
kė jam pritardami, dėlto “anti­
celibatininkai” dabar skundžia­
si, kad vyskupai esą pasenę ig- 
norantai ir kunigų kančių nesu­
prantą ir nežinią, nes kanonai 
draudžia aukštesnio rango ku­
nigams klausytis už save žemes­
niųjų išpažinties...

Amerikos pasauliečiai 
teologiniai beraščiai

The New World rašo iš To­
ronto, Ont., apie Viktorijos, Bri­
tų Kolumbijoje, vyskupo Remi 
De Roo pareiškimą Toronto au­
diencijai, kad visi šiaurės ame­
rikiečiai yra “teologiniai illitera- 
tai (beraščiai) ir turi labai pasi­
tempti, jei nori pasivyti laiko 
tėkmės bangas”.

Kažkas iš audiencijos paklau­
sė, kas daryti su kontradikci- 
niais teologais, tai yra tokiais, 
kurių aiškinimai prieštarauja 
dogmoms? Kas nepakelia dog­
moms prieštaraujančių teologų 
raštų, tokie tegul neskaito, at­
sakęs De Roo, pabrėždamas, 
kad statinė (nusistovėjusi) va­
kar dienos žmonių bendruome­
nė yra praėjusi ir bent numato­
moje ateityje nebegrįš. “Mes tu­
rėsime gyventi nuolatiniame ne­
tikrume dėl ateities. Kai kurie 
dėl to turės kęsti, bet į tai leng­
vo atsakymo nėra”.

Pateisinęs Olandijos teologus, 
kurių dėka buvo išleistas garsu­
sis Olandų katekizmo, bemažko 
nesusilaukęs Vatikano Kurijos 
iškeikime, vyskupas De Roo pa­
stebėjo esą “jei ne toki dideli 
pionieriai kaip Kongarai, Che- 
nus, McKenziiai ir Murrays, ku­
rie mušė stačiai per galvas — 
mes šiandien nebūtume turėję 
Vatikano II Susirinkimo”.

Nauji lietuviai vyskupai?
“Aušros Vartai”, Hamburge 

(Vokietijoje) kun. V. Šarkos lei­
džiamasis ir redaguojamasis 
laikraštėlis, 1969 m. Nr. 1, ry­
šium su vysk. P. Marcikaus pa­
skyrimu, rašo;

“Yra rimto pagrindo tikėti, 
kad šventas Sostas paskirs lie­
tuvius vyskupus Pietų ir šiau­
rės Amerikai bei Australijai. 
Atrodn, kad Šv. Tėvas nomi­
nuos lietuvį vyskupą ir Vilniaus 
vyskupo Sostui. Juk Lietuvos 
sostinė iki šiol neturi savo Baž­
nyčios Valdytojo - Dignitoriaus 
vyskupo range!”

Illinois Central 
streikas baigėsi

Penkias dienas trukęs Illi­
nois Central geležinkelio strei­
kas baigėsi laikinu susitarimu 
tarp kampanijos ir UTU (jun­
gtinės transportacijos unijos). 
Visi traukiniai pradėjo kur­
suoti nuo 2:25 vai. pirmadie­
nio ryto. Kompanija pažadėjo 
grąžinti į darbus 225 atleistus 
darbininkus ir pakelti algas. 
Apie 40,000 žmonių, kurie šio 
geležinkelio traukiniais kas­
dien iš užmiesčiui važinėja į 
darbus mieste, dėl streiko bu­
vo netekę susisiekimo priemo­
nės.

Speck tebesėdi celėje
Greit bus trys metai, kai 1966 

m. liepos 11 d. Richard Frank­
lin Speck nužudė Chicago j e 

JONAS KEVILUS
Gyveno 933 West 34th Place

Mirė 1969-m. balandžio 12 d., 4:15 vai. p. p., sulaukęs 55 metų 
amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: motina Ieva, gim. Doblaitė, 3 seserys: Ona, Ag­
nieška Jordan su vyru William, Ellen Petrancosta su vyru Louis ir 
šeimomis, 5 broliai: Petras su žmona Antose, Povilas su žmona Ieva, 
Pranas su žmona Ona, Bernard su žmona Dorothy ir Canisius su žmona 
Marta, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avenue.

Trečiadienį, balandžio .16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Kevilus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiąi 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
_ __ Motina, seserys ir broliai su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

astuonias slauges ir 1967 m. 
balandžio 15 d. teismo pripa­
žintas kaltu buvo nuteistas 
mirties bausme elektros kėdė­
je, tačiau iki šiai dienai jis te­
besėdi savo celėje Stateville 
kalėjime Joliete. Jo gynėjas 
adv. Getty yra padavęs apelia­
ciją JAV Auksė, teismui, aiš­
kindamas, kad jo klientas nu­
teistas “nelegaliai”, nes jury 
buvę parinkti tik tokie, kurie 
nėra priešingi mirties baus­
mei.

Illinojous aukse. teismas 
mirties nuosprendį praeito lap­
kričio 22 d. patvirtino ir baus­
mės įvykdymo datą buvo nu- 
skyręs praeito sausio 31 dieną.

Vogė per paštą 
siunčiamus ginklus

Keturi Chicagos pašto tar­
nautojai buvo areštuoti, kai 
paaiškėjo, kad jie “pasisavin­
davo šaunamus ginklus, kurie 
buvo siunčiami per paštą.

KAIP IVANAI GERIA

Sovietų spauda nebeslepia, 
kad vis daugiau “sovietinių pilie­
čių” apserga “kapitalistų liga” 
— alkoholizmu. “Pravda” skel­
bia, kad 98 nuošimčių žmogžu­
dysčių atliekama alkoholio įta­
koje. Nepaprastai padidėjęs gir­
tuokliavimas Sovietijoje vadina­
mas “proletariato tėvynės pilie­
čių gyvenimo lygio pakilimo žen­
klu”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, ba­
landžio 16 dieną 7:30 vai. vak. Hol­
lywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir aptarti 
bėgančius klubo reikalus, kurių yra 
daug ir jau laikas užsimokėti nario 
duokles, kad nebūtumėte suspen­
duoti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, balandžio 16 dieną, 7:30 vai. 
vak.f 3600 W. North Ave. svetainėj, 
antrame aukšte. Įėjimas iš šono iš 
Central Park Ave. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atvykti ir naujų kandi­
datų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

EDWARD F. GEDMIN
Gyv. 3635 So. Union Avenue
Mirė 1969 m. balandžio mėn. 

13 d., 1:20 vai. po pietų, sulau­
kęs 58 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: sūnus Michael, 
marti Phyllis, duktė Victoria 
De Vries, žentas Adrian, anūkas 
Bradley ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, :3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, balandžįo mėn. 
16 dieną 10'vai. ryto bus lydi­
mas iš koplyčios Į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Edward F. Gedmin 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, marti, žentas, 
anūkas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba, liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

> ’ ..- -------

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1416 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, APRIL 15, 1969

5



IŠ C H I C A GO S IR 
APYLINKIŲ

Mokytojai rengiasi 
streikuoti

Chicagos mokytojui unija 
nutarė birželio 2 d. paskelbti 
streiką, jeigu Illinois legislar 
turą nesiskaitys su jų reikala­
vimais paskirti daugiau pini­
gų mokykloms pagerinti.

Streikas tokiu būdu būtų 
paskelbtas dviem savaitėm 
anksčiau, negu baigiasi moks­
lo metai.

Suvaržys policininkų 
apsiginklavimą

Kai paaiškėjo, jog kai kurie 
Chicagos policininkai, be re­
volverio ir lazdos, yra apsi­
ginklavę ir kitokiais pabūklais 
(automatiškais šautuvais, spe­
cialiomis pirštinėmis, kurios 
yra sutvirtintos net tam tikru 
smėlio kiekiu ir t. t.), tai poli­
cijos viršininkas patvarkė, kad 
tie “priediniai” ginklai yra ne­
reikalingi. Esą, jie dažnai

DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
BE JOKIO RŪPESČIO

Pabarstykite truputi FASTEETH 
ant jūsų plokštelių. FASTEETH lai­
ko plokšteles stipriau ir patogiau. Da­
ro valgymą lengvesnį Gerai tinkan­
čios plokštelės yra būtinos sveikatai. 
Lankykite reguliariai savo dantų gy­
dytoją. Įsigykite FASTEETH bet ku­
rioje vaistinėje.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvą, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

....... 1 -....... . .... ..

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel., WA 3 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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vartojami visiškai be jokio rei­
kalo. Ir kas blogiausia, kad 
tuos pabūklus dažniausiai nau­
doja policininkai, kurie pasi­
žymi sadistiniais polinkiais, 
atseit, pasižymi žiaurumu.

Pirmasis “sultininkas” 
pasodintas 7 metams

Federalinio distrikto teisėjas 
Richard Austin praeitą^penk­
tadieni, pasiremdamas nau­
juoju kriminalinio pasipelny­
mo aktu, pirmąjį tam aktui 
nusikaltusį reketerį. kriminalo 
sindikato paskolų nuošimčių 
rinkėją, kitaip vadinamą “sul­
čių spaudiką” Michael Bian- 
cofiori nuteisė septyneriems 
metams kalėjimo be teisės už- 
sistatyti apeliacijos bondą.

4 juodukai primušė 
Abendpost korektorių

Chicagos ir Milwauke vo­
kiečių laikraštis Die Abend­
post praneša: “Abendpost/Son- 
tagpost und Milwaukee Deut­
sche Zeitung” korektorius Ru­
dolph Sattler vėlai vakare pa­
keliui namo buvo keturių juo­
dukų užpultas ir apiplėštas.

Policijos valdininkai rado jį 
be sąmonės viename gatvių 
kampe ir jį pristatė j ligoninę. 
Rudolfo Sattler prieš metus 
laiko atvyko į Chicagą iš Bu­
enos Aires, kur per eilę metų 
buvo ten leidžiamo vokiečių 
kalba laikraščio korektorius.

Protestai didėja
Gubernatorius Ogilvie pa­

siūlymas įvesti pajamų mokes­
čius, kurie siektų) net keturis 
nuošimčius, sukėlė didžiausią 
protestų audrą. Gubernato­
riaus raštinė užversta laiškais, 
kuriuose griežtai pasisakoma 
prieš tokius didelius mokes­
čius. Nurodoma, kad valsti­
jose, kur yra įvesti valstijų 
pajamų mokesčiai, nėra ima­
mi “pardavimo — pirkimo” 
mokesčiai maisto produktams.

Ketina nupirkti 
katalikų mokyklą

Oak Parko viešųjų pradžios 
mokyklų vadovybė paskelbė, 
jog ji rengiasi perimti Fenwick 
aukštesniąją mokyklą, kuri 
priklauso domininkonų ordi­
nui. Esą, jau prasidėjusios de­
rybos dėl tos mokyklos per­
ėmimo, atseit, jos nupirkimo.

P T R U M P A I
Į -------------------- Į

♦

— Detroito Lietuvių Organi­
zaciją Centras jau pradėjo 
ruoštis Amerikos Lietuvių Ta­
rybos šaukiamam Lietuvių 
Kongresui š. m. rugpiūčio 30 —

5.25 %
Per annum on 

investment bonus 

31 rugsėjo cl. cl. šis kongresas 
jau bus septintas, tačiau Det­
roite tik pirmas. Prieš tai kon­
gresai buvo šaukiami Pittsbur- 
ge, Bostone, New Yorke, du 
Čikagoje ir paskutinis, 1961 me­
tais Washingtone.

— Arteriosklerozės išvengi­
mas — geriausias nuo širdies 
atakos gydymas, — 268 AL- 
VUDO radijo paskaita šį ket­
virtadienį, balandžio 17 d. 10 
v. r. Saphie Barčus Radijo šei­
mos valandoj.

— Mokyt. Antanas Rinkimas, 
PLB švietimo Tarybos Pirmi­
ninkas, mokytojų studijų sa­
vaitėje skaitys paskaitas apie 
beskyrinę sistemą ir kitais me­
todologiniais klausimais. Stu­
dijų savaitė bus š. m. rugp. 17 
— 24 d. Dainavoje.

— Dzūkija buvo garsi seno­
vėje. Ji pagarsėjo ir prieš 50 
metų, kai Perlojos “respubli­
ka” pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe. Apie tą kraštą ir jo 
žmones reikėtų platesnio ap­
rašymo. Jau daug vertingos 
medžiagos esu surinkęs, bet 
dar pageidautina apie to laiko 
partizanines kovas, dzūkų ko­
vingumą ir pasipriešinimą vi­
sokiems okupantams. Tai lie­
čia ypač Varėnos, Perlojos, 
Merkinės, Uciekos ir kitas vie­
toves. Rašyti: A. Gintneris, 
3221 W. 61st St., Chicago, Ill.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkimas įvyko balandžio 
9 d. Dariaus — Girėno salėje. 
Dalyvavo apie 100 narių ir sve­
čių. Jį pravedė pirm. K. Oksas. 
Paskaitą apie Chicagos archi­
tektus, amerikiečius ir lietu­
vius, skaitė arch. inž. Alb. Ke­
relis ir parodė jų statybos 
darbus prožektoriumi. Paskai­
ta buvo labai įdomi. Ji buvo 
duota lietuvių ir anglų kalbo­
mis. Rūmai didėja narių skai­
čiumi.

— Šakių ir K. Naumiesčio 
gimnazijos įsteigimo sukaktis 
rodo, kad nuo to laiko jau 
prabėgo 50 metų. Šitoji sukak­
tis iškilmingai buvo paminėta 
Lietuvoje, bet Chicago j e iki 
šiol dar nėra sudarytas net mi­
nėjimo komitetas. Jį reikėtų 
tuojau sudaryti ir surengti tin­
kamą paminėjimą. Atrodo, 
kad, iniciatyvą turėtų paimti 
buvęi.tos gimnazijos direkto­
riai, mokytojai ar abiturientai.

— B alfo Chicagos Apskrities 
Valdybą, kuri įvykdė labai 
sėkmingai rudens vajų, suda­
rė: pirm. A. Gintneris, vice- 
pirm. K. Bružas, vicepirm. K. 
Bepšys, iždin. K. Čepaitis, vi­
cepirm. Pr. šulas, sekr. V. Ba- 
leišytė, Jz. Mackevičius, F. Se- 
reičikas, A. Stankus. Rinklia­
vai vykdyti daug padėjo ir 
Balfo CV gener. sekrt. Alb. 
Dzirvonas.

♦ Solistės V. KOJELIENĖS 
koncertui gegužės mėn. 4 d. bi­
lietai gaunami pas komiteto na­
rius ir “Marginiuose”, 2511 W. 
69th St. Kainos $3, 4, 5 ir 6.

Balfas (Pr).

California Ave.
Maloniai

♦ Gustoniy sodžius, paauko­
jęs Lietuvių Fondui tūkstantinę 
ir norėdamas dar daugiau Fon­
dą papildyti, balandžio 19 d. 
7:30 vai. vak. ruošia B. Pakšto 
salėje, 38 ir
POBŪVĮ su šokiais.
kviečiama lietuvių visuomenė 
pobūvyje dalyvauti ir Fondą 
paremti. Programą išpildys Iza­
belės Motekaitienės dainavimo 
Studijos mokinės: Zita Burnei- 
kytė ir Aušrelė Baronaitytė. 
Įėjimas — auka $2,50. Bilietai 
gaunami prie kasos. Staliukus 
rezervuoti pas F. Aniulienę tel. 
436-1294 iki 3 vai. p. p. arba 
R. Kriaučiūnienę tel. RE 7-8375 
nuo 8 vai. (Pr),

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į ŠOKIŲ VA­
KARĄ, balandžio 19 d. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros K. Ramanausko or­
kestras. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Įėjimas $1. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

JANITORIAL $2.40 PER HOUR 
JANITORIAL GENERAL FACTORY 

Good health. Willing to work. 
Excellent previous attendance 

record. 
PLOCHMAN, INC. 

2743 W. 36th PLACE 
254-8989

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA
Užmiesčio nuosavybei, vyras — pri­
žiūrėti žemę ir daryti pataisymus, mo­
teris — bendrai namų ruošai. Turės 
nuosavą butą. Atlyginimas susitarus. 
Geri namai tinkamiems asmenims. 
Skambinti 815 — 338-3398 collect, 

kalba nesvarbu. Arba rašykite 
% AF 224 

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

HELP WANTED — FEMALE 
________ Re i k j a Da r b i n i nki ų________

CLERK - TYPIST
Permanent. Good salary. Apply 

PACIFIC
CAR & FOUNDRY CO.

4401 W. 44th PLACE 
See Mr. GROMALA 

254^6950

HOUSEKEEPER 
For 5 motherless children. 4 in school. 
Room and board plus good salary.

Call 
637-4979 or 
AR 6-6963

COOK
FOR RECTORY

Five day week, daily. 11 A. M. to 7
P. M. Top salary, speak some english. 

For more information
RO 4-0615

Between 9 A. M. to 5 P. M. daily.

WOMEN NEEDED
• SECRETARY - STENO
• CLERK - TYPIST
• GENERAL OFFICE HELP

To handle duties in Alcoa’s west sub­
urban Sales Office. (Broadview). Good 

salary & fringe benefit Program. 
Pleasant surroundings.

Call D. K. HIGGINS 344-5225

OFFICE WORK 
$450 To $525 TO START 

Company will train in administra­
tive & supervisory duties. 

Should type. 
ALUMNI

7644 W. NORTH AVE. 456-1200
Open Nightly until 8 P. M.

ANTRA TARNAITĖ
Gyventi vietoje. Lake Forest. 

Rekomendacijos ir patyrimas reika­
lingi. Dviem žmonėms. Aukščiau­
sias atlyginimas. Kalbėti kiek an­

gliškai.
234-9111 arba 

943-2563 collect.

BILLER - TYPIST
Experience helpful but not essential,
5 day week. Many company benefits.

Apply in person or call:
Mr. LICKO 378-6867

FEDDERS NORGE DIST. INC.

CLERICAL — SWITCHBOARD
Salary and age open. Typing, record 
posting, variety of duties. Exp. or 
will train. Must have pleasant per­
sonality and good phone presentation. 

Hours 9 to 5. 5 day week.
Call 243-0800

VIRĖJA
Lengvas virimas paliegusiai porai. Ne­
reikia kito darbo. Pareigos nuo 11:30 
ryto iki 7:30 vak. $2,75 iki $3,000 į 
valandą. North Lake Shore Dr. Re­

komendacijos ir kiek angliškai.
Skambinti ROGER NULTON 

FR 2-7362

BILLER - TYPIST
Must be fast, accurate and exper­
ienced on IBM electric typewriter. 
Top salary. Many company benefits 

including hospitalization.
Age 30 to 40 years. 

WE fy-3393

PERSONAL 
___________Asmenų Ieško___________

PAIEŠKAU PETRO POCIAUS, pas­
kutiniu laiku gyvenusio Floridoj. 
Prašo atsiliepti Linytė Pociūtė tel. 

312-343-3422. 224 Maplewood, 
NORTH LAKE, ILL. 60164

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 DIDELIŲ KAM- 
BARIŲŲ BUTAS, 2 miegamųjų, ant­
rame aukšte, arti 67 ir Western Ave. 

Tel. 776-3695.

FURNITURE AND FIXTURES 
_______Rakandai ir Įrengimai_______

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRUCKMEN
Experienced or Inexperienced 

1ST OFFERING BRAND NEW!
Now! Choose an area of operation 
that fits your needs best. 5 areas to 

choos from!
Join Aero Mayflower Transit Com­
pany’s lucrative furniture moving 
business and operate in your home 
area. Over $18,000,000 paid to our 

operators last year. 
INEXPERIENCED!

We will train you at company’s 
expense. Air Ride trailers with all 
inside equipment furnished. All loads 
furnished. Must own or finance sui­

table late model truck-tractor.
For further information call:

REN WEBSTER
(312) 774-2577

AERO MAYFLOWER 
TRANSIT Co., INC.

5151 N. HARLEM AVE.
CHICAGO, ILLINOIS 60656

An Equal Opportunity Company

DRIVERS
TRACTOR & TRAILER

PERMANENT WORK 
Experience Not Necessary 

Paid Training Period 
Must Be 24 Years Or Older 

Interviews To Be Conducted:
MONDAY, APRIL 14th 

9:00 A. M.
— No Phone Calls — 
APPLY IN PERSON

McLEAN TRUCKING 
CO.

10280 So. HARLEM AVE.
BRIDGEVIEW, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

RELIABLE MALE
HELP WANTED

Apply in person between
9 and 12.

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL 60636
An equal opportunity employer

WOODWORKER
PERMANENT

toFull Time Pasition. Man 
work in our 

PIANO SHOP. 
Some experience helpful.
• Good working conditions
• Liberal company benefits 

with Free Hospitalization/ 
Major Medical Plan 
employe Discout.

Apply in Person at 
Personnel Office

and

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

DŽIANITORIAI
REIKALINGI VYRAI

pilnam laikui namų priežiūros darbui, 
kartu šlavimui ir plovimui.

5 DARBO DIENOS SAVAITĖJE.
Valandos: 4 P. M. — 12 (nakties. Visi 
kompanijos pagerinimai, Įskaitant 
20 % prekėms nuolaidą, ligoninę ir gy­
vybės apdraudą. Apmokėtos atosto­
gos ir šventės, plus pelno dalinimasis. 

Reikia kalbėti angliškai.
Kreiptis i personalini skyrių 

7 aukšte.

CHAS. A. STEVENS
& Co.

25 N. STATE STREET

FOOD SERVICE MANAGERS 
AND 

ASSISTANT MANAGERS
National Food Service Company has 

openings localy and out of town.
CALL

352-3412
Monday thru Friday 9 A. M. to 3 P. M. 

For appointment.
An equal opportunity employer

DRIVER SALESMEN
Due to our ever increasing volume 
we need neat, conscientious men to 
staff our sales force. Pleasant out­
door work offering our nationally 
famous ice-cream to our millions of 
Chicagoland customers. High com­
mission rate. Better than average 
earnings. We train you and furnish 
established routes, uniforms and 
sales cars. No investment required. 

Age, no barier. Apply daily.
GOOD HUMOR CORP.
4825 W. ARTHINGTON ST.

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4¥2 kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si­
stemos. 2 mašinų garažas.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
- -

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
■ J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

i
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

CICERO — Puikus investavimas. $350 
mėn. pajamų. 3 apartamentų mūras 
arti Cermak Rd. 6¥2—4—3 ¥2 kamb. 
Didelės kabinetų virtuvės, modernios 
plytelėmis išklotos vonios. 3 miega­
mieji, rūsys. Naujas gazu šildymas

Garažas. Pilna kaina tik $32,900. 
TOWN REALTY CO.

6131 W. CERMAK RD., 
CICERO, ILL. 60650 

Tel. OL 6-3860

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotaL 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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